
 

Kuldīga 2014 

 

APSTIPRINĀTS: 

Kuldīgas novada Domes 

2014. gada 26. jūnija sēdē 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

Kuldīgas novada pašvaldība 

Baznīcas iela 1,  

Kuldīga, Kuldīgas novads, LV-3301 

Tālrunis (+371) 63322469 

Fakss (+371) 63341422 

www.kuldiga.lv 

http://www.kuldiga.lv/


KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

2 

SATURS 

 

Ievads ............................................................................................................................. 3 

1. Pamatinformācija .................................................................................................... 5 

1.1. Kuldīgas novada pašvaldības juridiskais statuss ............................................... 5 

1.2. Iestādes atbildība ............................................................................................... 9 

1.3. Iestādes darbības virzieni un mērķi ................................................................. 10 

1.4. Kuldīgas novada pašvaldības padotībā esošās iestādes ................................... 12 

2. Finanšu resursi ...................................................................................................... 14 

2.1. Izpildītais un pieņemtais budžets, saistību un garantiju apjomi ...................... 14 

3. Darbības rezultāti .................................................................................................. 26 

4. Personāls ............................................................................................................... 63 

5. Komunikācija ar sabiedrību .................................................................................. 65 

5.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai ............................................... 65 

5.2. Veselības veicināšanas pasākumi .................................................................... 69 

5.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru ..................................................................... 71 

5.4. nozīmīgākie viesi un starptautiskā sadarbība .................................................. 77 

6. Nākamajā gadā plānotie pasākumi ....................................................................... 80 

6.1. 2014. gada prioritātes ....................................................................................... 80 

6.2. Nozīmīgākie 2014. gada investīciju projekti ................................................... 80 

Pielikumi ...................................................................................................................... 82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskatā izmantotas fotogrāfijas no Ilzes Pāvelsones un Kuldīgas novada pašvaldības arhīva. 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

3 

 

IEVADS 

Kuldīgas novadam 2013. gads ir bijis radošs un ar 

notikumiem bagāts. Apstiprināti nozīmīgākie pašvaldības 

plānošanas dokumenti: Kuldīgas novada attīstības programma 

2014. – 2020.g., Kuldīgas novada teritorijas plānojums 2013. 

– 2025. gadam ar teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem un Ilgtermiņa attīstības stratēģija 2014. – 

2030.g. 

Pabeigti lielie būvniecības un ielu sakārtošanas darbi 

pilsētā. Kuldīdzniekus un viesus priecē atjaunotā Stendes iela 

Pārventā, senatnes elpu atguvusī Baznīcas iela un 

Rātslaukums. Būvniecības un rekonstrukcijas darbi tika veikti mūsu novada pagastos – 

atjaunoti un izbūvēti ūdens un kanalizācijas tīkli, pabeigtas un atklātas sociālās mājas, 

turpināta Laidu pils kompleksa restaurācija, Vārmes bērnudārza, Gudenieku kultūras nama 

rekonstrukcija u. c.  

Pavasarī Liepājas ielā tika atklāts piemineklis Hercogam Jēkabam, vasaras sākumā 

atjaunots skeitparks un Estrādes parka celiņi, uzstādīti jauni āra trenažieri un izveidoti 

jauni rotaļu laukumi. Un tā ir tikai daļa no paveiktā. 

Liels gandarījums ir par autora kolektīva izstrādāto zinātnisko pētījumu „Kuldīga. 

Arhitektūra un pilsētbūvniecība” un Restaurācijas centram piešķirto Eiropas Savienības 

kultūras mantojuma balvu „Europa Nostra”, kas nopelnīta par aktivitāšu kompleksu 

Kuldīgas vecpilsētas saglabāšanai: kultūras mantojuma laboratorijām, regulārās logu 

apkopes akcijām vecpilsētas iedzīvotājiem un „Mākslas nārsta” akciju vecpilsētas namos.  

Lieli līdzekļi tika atvēlēti 47 iedzīvotāju iniciatīvu atbalstīšanai konkursā „Darīsim 

paši”, kā arī kultūras, sociālo un sporta biedrību aktivitāšu atbalstam. Pašvaldības konkursā 

„Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu sakopšana un labiekārtošana Kuldīgas pilsētā” 

realizēti 16 projekti. Sniedzām atbalstu arī programmas „Brigāde” radošās 

uzņēmējdarbības konkursam un projektu konkursam „LMT Kuldīgai”. 

Ieviešot jaunus sociālā atbalsta pasākumus, pašvaldība nodrošināja brīvpusdienas 3. 

un 4. klašu skolēniem. Līdz ar to brīvpusdienas saņēma 1. – 4. klašu skolēni, kopumā 1012 

skolēni. Visi skolēni – kā pilsētā, tā pagastā dzīvojošie saņēma atbalstu nokļūšanai uz 

skolu. Ģimenēm tika piedāvāts pieteikt bērnus kādā no 42 pašvaldības finansētām vasaras 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

4 

nometnēm. 168 jaunieši tika iesaistīti skolēnu nodarbinātības projektā, ko organizējām 

kopā ar uzņēmējiem.  

Kuldīgas novada pašvaldība iestājās Latvijas nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā, 

ar to esam apņēmušies pastāvīgi uzlabot fizisko un sociālo vidi, kas ļautu iedzīvotājiem 

savstarpēji atbalstīt vienam otru, attīstot savu maksimālo potenciālu. Ar šādu mērķi tika 

rīkota velodiena ģimenēm ar bērniem „Eiropa. Kuldīga. Domā zaļi”, 8. Kuldīgas 

pusmaratons, Senioru sporta diena un Veselības diena „Esi sveiks un vesels”. 

Tradicionālos pasākumus ir papildinājuši jauni – pirmo reizi Kurzemē notika 

Eiropas ziemas rallija čempionāta posms, Kuldīgā pulcējās Puķu draugi, radošus vakarus 

un meistardarbnīcas rīkoja Mākslinieku rezidence, mūs priecēja izstādes Mākslas namā. 

Pagastu un pilsētas pašdarbības kolektīvi godam pārstāvēja novadu XXV Vispārējos 

latviešu Dziesmu un XV Deju svētkos. Kuldīgā plaši atzīmējām 4. maija svētkus ar 

Nacionālo bruņoto spēku militāro vienību un tehnikas parādi un iespaidīgiem 

paraugdemonstrējumiem, pirmajā skolas dienā uzņēmām Valsts prezidentu Andri Bērziņu, 

arī prezidents atzinīgi novērtēja uzņēmēju, izglītības iestāžu un pašvaldības paveikto sava 

novada labā. Un nav svarīgi, cik liels vai mazs ir padarītais darbs, svarīgi, lai tas būtu no 

sirds un sniegtu gandarījumu pašiem un apkārtējiem. No maziem un lieliem darbiem, mūsu 

sajūtām un domām veidojas vide, kurā dzīvojam. Veidosim Kuldīgas novadu kopā! 

  

 

 

 

INGA BĒRZIŅA 

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja 

 

  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

5 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS JURIDISKAIS STATUSS 

Kuldīgas novads sastāv no 14 teritoriālajām 

vienībām: Kuldīgas pilsēta, Ēdoles pagasts, 

Gudenieku pagasts, Īvandes pagasts, Kabiles pagasts, 

Kurmāles pagasts, Laidu pagasts, Padures pagasts, 

Pelču pagasts, Rendas pagasts, Rumbas pagasts, 

Snēpeles pagasts, Turlavas pagasts, Vārmes pagasts. 

Par Kuldīgas novada administratīvo centru noteikta Kuldīgas pilsēta.  

Kuldīgas novadā novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta 

pašvaldības lēmējinstitūcija – Dome, kas pieņem lēmumus; nosaka pašvaldības 

institucionālo struktūru; lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu 

un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes 

uzdevumu izpildi; izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. 

 

Līdz 2013. gada pašvaldības domes vēlēšanām Kuldīgas novada Domē darbojas 17 

deputāti no 5 partijām. 

Tautas partija 

Inga Bērziņa Domes priekšsēdētāja 

Viktors Gotfridsons Domes priekšsēdētājas 1. vietnieks 

Aleksandrs Lange  Domes priekšsēdētājas vietnieks 

Ināra Rozentāle Domes deputāts 

Brigita Freija Domes deputāte 

Artis Gustovskis Domes deputāts 

Dace Reinkopa Domes deputāte 

Juris Štorhs Domes deputāts 

Artis Roberts Domes deputāts 

Ilmārs Pilenieks Domes deputāts 

Demokrati.lv 
Vaira Brūdere Domes deputāte 

Ramona Irbe Domes deputāte 

Jaunais laiks 
Uģis Lagzdiņš Domes deputāts 

Sigita Vaivade Domes deputāte 

Zaļo un Zemnieku 

savienība 

Aivars Bergmanis Domes deputāts 

Aivars Rudzroga Domes deputāts 

Sabiedrība citai 

politikai 
Guntis Būmeistars Domes deputāts 

 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

6 

Pēc 2013. gada pašvaldības domes vēlēšanām Kuldīgas novada Domē darbojas 17 

deputāti no 4 partijām. 

 

Kuldīgas novadam 

Inga Bērziņa Domes priekšsēdētāja 

Viktors Gotfridsons Domes priekšsēdētājas 1. vietnieks 

Aleksandrs Lange  Domes priekšsēdētājas vietnieks 

Artis Gustovskis Domes deputāts 

Brigita Freija Domes deputāte 

Ģirts Vēvers Domes deputāts 

Raimonds Lapuķis Domes deputāts 

Ruta Karloviča Domes deputāte 

Mārtiņš Mednieks Domes deputāts 

Baiba Mikāla Domes deputāte 

Agris Kimbors Domes deputāts 

Nacionālā apvienība 

Visu Latvijai 

Dzintars Pūkainis Domes deputāts 

Kristīna Rūtenberga Domes deputāte 

Zaļo un Zemnieku 

savienība 

Ainars Bierands Domes deputāts 

Aivars Rudzroga Domes deputāts 

Vienotība 
Sigita Vaivade Domes deputāte 

Uģis Lagzdiņš Domes deputāts 

 

 

Kuldīgas novada Domes darbības nodrošināšanai ir izveidotas pastāvīgi darbojošās 

komitejas, kuru galvenais uzdevums ir sagatavot jautājumus izskatīšanai domes sēdēs, t.i., 

saskaņā ar domes nolikumu domes sēdē tiek izskatīti tikai tie jautājumi, kuri iepriekš 

skatīti attiecīgā domes izveidotajā komitejā. Komiteju sēdes notiek ne retāk kā reizi mēnesī 

saskaņā ar domes nolikumā apstiprināto sēžu grafiku un tajās tiek sagatavoti jautājumi 

izskatīšanai domes sēdē. Vēlot komiteju locekļus, priekšroka tiek dota principam, ka 

deputāts izvēlas komiteju atbilstoši interesēm un vēlmēm. Ja domstarpību gadījumā šo 

principu nav iespējams ievērot, komitejās deputāti tiek ievēlēti pēc proporcionalitātes 

principa. 

Atsevišķu pašvaldībai nodoto funkciju pildīšanai no deputātiem un Kuldīgas 

novada balsstiesīgajiem iedzīvotājiem Domē ir izveidotas komisijas, kas darbojas 

pastāvīgo komiteju vai tiešā domes pakļautībā. 

Līdz 2013. gada jaunievēlētās Domes pirmajai sēdei bija izveidotas šādas komitejas 

un komisijas: 

KULDĪGAS NOVADA DOME 

Finanšu komiteja Attīstības Sociālo lietu  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

7 

komiteja komiteja 

Publisko 

iepirkumu komisija 

Būvniecības 

komisija 

Izglītības komisija

  

Administratīvā 

komisija, 

Administratīvās 

komisijas Bērnu 

lietu apakškomisija 

Licencēšanas 

komisija 

Pagastu attīstības 

komisija 

 

Kultūras, tūrisma 

un starptautiskās 

sadarbības 

komisija 

Kuldīgas novada 

vēlēšanu komisija 

 

Pašvaldības 

īpašuma 

atsavināšanas un 

dzīvojamo māju 

privatizācijas 

komisija 

Zemes komisija 

 

Sporta komisija Kuldīgas novada 

un Skrundas 

novada Civilās 

aizsardzības 

komisija 

Izsoļu komisija Transporta 

komisija 

Pedagoģiski 

medicīniskā 

komisija 

Ekspertu komisija 

 

 Vecpilsētas un 

vides komisija 

Politiski represēto 

personu komisija 

Sabiedriskās 

kārtības komisija 

Uzņēmējdarbības 

atbalsta komisija 

Dzīvokļu komisija Jaunatnes lietu 

konsultatīvā 

komisija 

Apstādījumu 

komisija 

 Reliģisko lietu 

konsultatīvā 

padome 

 

2013. gadā jaunievēlētā dome veica izmaiņas un tika izveidotas un apstiprinātās 

šādas komitejas un komisjas: 

KULDĪGAS NOVADA DOME 

 

Finanšu komiteja 

 

 

Sociālo, izglītības un kultūras 

jautājumu komiteja 

 

Attīstības komiteja 

 

Publisko iepirkumu 

komisija 

 

Izglītības komisija  

 

Būvniecības komisija  

 

Licencēšanas komisija Kultūras un starptautiskās 

sadarbības komisija 

 

Zemes komisija  

 

  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

8 

Pašvaldības īpašuma 

atsavināšanas un 

dzīvojamo māju 

privatizācijas komisija  

Tūrisma komisija 

 

Transporta komisija 

 

Kuldīgas novada un 

Skrundas novada civilās 

aizsardzības komisija 

 

Sporta un veselības 

veicināšanas komisija 

 

Vecpilsētas vides 

komisija 

 

Izsoļu komisija  

 

Dzīvokļu komisija 

 

Uzņēmējdarbības 

atbalsta komisijas 

 

 Domes pedagoģiski 

medicīniskā komisija 

 

Apstādījumu 

uzraudzīšanas  

 

 

 

DOME 

 

Administratīvā komisija  Domes vēlēšanu komisija 

 

  

 

Sabiedriskās kārtības 

komisija 

 

 

Administratīvās 

komisijas bērnu lietu 

apakškomisija 

Senioru padome 

 

Jaunatnes lietu 

konsultatīvā komisija 

 

reliģisko lietu 

konsultatīvā padome 

 

  

 

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību novada pagastos, 

Domes padotībā, atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam, izveidotas pašvaldības iestādes – 

pagastu pārvaldes: 

1. Kuldīgas novada Ēdoles pagasta pārvalde; 

2. Kuldīgas novada Gudenieku pagasta pārvalde; 

3. Kuldīgas novada Īvandes pagasta pārvalde; 

4. Kuldīgas novada Kabiles pagasta pārvalde; 

5. Kuldīgas novada Kurmāles pagasta pārvalde; 

6. Kuldīgas novada Laidu pagasta pārvalde; 

7. Kuldīgas novada Padures pagasta pārvalde; 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

9 

8. Kuldīgas novada Pelču pagasta pārvalde; 

9. Kuldīgas novada Rendas pagasta pārvalde; 

10. Kuldīgas novada Rumbas pagasta pārvalde; 

11. Kuldīgas novada Snēpeles pagasta pārvalde; 

12. Kuldīgas novada Turlavas pagasta pārvalde; 

13. Kuldīgas novada Vārmes pagasta pārvalde. 

 

1.2. IESTĀDES ATBILDĪBA 

Kuldīgas novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts 

pašvaldības lēmējorgāns – Kuldīgas novada Dome, kas atbilstoši kompetencei ir atbildīga 

par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Domes funkcijas: 

 pieņem lēmumus;  

 nosaka pašvaldības institucionālo struktūru;  

 lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, 

kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes 

uzdevumu izpildi; 

 izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu; 

 atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un 

finanšu līdzekļu atbilstīgu izlietojumu.   

Kuldīgas novada Domes pieņemto lēmumu izpildi un darba organizatorisko un 

tehnisko apkalpošanu nodrošina Kuldīgas novada pašvaldība, kas izveidota kā patstāvīga 

pašvaldības iestāde, kurai apstiprināts nolikums un kuras sastāvā ir: 

1. Attīstības pārvalde: 

1.1. Būvniecības nodaļa; 

1.2. Attīstības un projektu vadības nodaļa; 

1.3. Nekustamo īpašumu nodaļa; 

1.4. Restaurācijas nodaļa; 

2. Izglītības un sporta pārvalde; 

3. Kultūras pārvalde; 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

10 

4. Administratīvā nodaļa; 

5. Finanšu un ekonomikas nodaļa; 

6. IT nodaļa; 

7. Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļa; 

8. Mākslinieku rezidence; 

9. Kuldīgas novada bāriņtiesa; 

10. Kuldīgas pilsētas bāriņtiesa; 

11. Kuldīgas novada dzimtsarakstu nodaļa; 

12. Kuldīgas novada pašvaldības policija. 

 

1.3. IESTĀDES DARBĪBAS VIRZIENI UN MĒRĶI 

1. Stiprināt novada lomu reģionālā, nacionālā un starptautiskā kontekstā un veicināt 

tā atpazīstamību, iedzīvotāju, investīciju un tūristu piesaisti. 

1.1. Stiprināt novada un pilsētas reģionālo lomu un administratīvo rīcībspēju: 

 Piesaistīt un izvietot reģionālās nozīmes un Kuldīgas novadu apkalpojošas iestādes 

un pakalpojumus; 

 Paaugstināt pašvaldības kapacitāti un izveidot optimālu pārvaldes struktūru novada 

teritorijā. 

1.2. Veicināt pilsētas un novada atpazīstamību: 

 Izveidot teritorijas mārketinga organizatorisko un institucionālo bāzi; 

 Izstrādāt pilsētas un novada tēla koncepciju un mārketinga stratēģiju; 

 Attīstīt Kuldīgas novada tūrisma produktus un infrastruktūru. 

1.3. Pozicionēt Kuldīgu kā starptautiski atpazīstamu kultūras un dabas mantojuma 

vietu: 

 Izstrādāt Kuldīgas vecpilsētas saglabāšanas un apsaimniekošanas programmu un 

ieviest īstermiņa rīcības plānu; 

 Īstenot sagatavošanās plānu objekta „Kuldīgas vecpilsēta Ventas senlejā” 

nominācijai UNESCO Pasaules mantojuma sarakstam. 

 

2. Veicināt daudzveidīgas saimnieciskās aktivitātes, kas rada raksturīgus un 

atpazīstamus produktus un pakalpojumus. 

2.1. Nodrošināt infrastruktūras atbalstu un sekmēt investīciju piesaisti Kuldīgas 

novada ekonomikai: 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

11 

 Nodrošināt infrastruktūras atbalstu investīcijām un uzņēmējdarbībai; 

 Piesaistīt novada ekonomikai privātās investīcijas.  

2.2. Nodrošināt informatīvo, konsultatīvo un finansiālo atbalstu vietējiem 

uzņēmējiem: 

 Nodrošināt informatīvo un konsultatīvo atbalstu vietējiem uzņēmējiem; 

 Pielietot nekustamā īpašuma nodokļu atlaides un citus finansiālās stimulēšanas 

instrumentus. 

 

3. Uzturēt un paaugstināt cilvēku potenciālu novadā. 

3.1. Sekmēt kvalitatīvas, konkurētspējīgas un darba tirgum atbilstošas izglītības 

iespējas: 

 Attīstīt izglītības infrastruktūru novadā:; 

 Sekmēt izglītības kvalitātes paaugstināšanu novadā; 

 Sekmēt izglītības konkurētspēju un atbilstību darba tirgus prasībām; 

 Veicināt kvalitatīvas augstākās izglītības piedāvājumu novadā; 

 Veicināt mūžizglītības iespējas novada iedzīvotājiem. 

3.2. Attīstīt daudzveidīgus un kvalitatīvus kultūras pakalpojumus novadā  

 Izstrādāt novada kultūras stratēģiju un paplašināt kultūras piedāvājumu 

 Uzlabot kultūras institūciju infrastruktūru: 

3.3. Nodrošināt kvalitatīvus veselības aizsardzības un sociālās aprūpes 

pakalpojumus visiem novada iedzīvotājiem: 

 Attīstīt kvalitatīvus un pieejamus veselības aizsardzības pakalpojumus; 

 Uzlabot sociālo pakalpojumu kvalitāti; 

 Uzlabot sabiedrisko drošību novadā. 

3.4. Sekmēt sporta un veselīga dzīvesveida attīstību: 

 Izstrādāt sporta attīstības programmu, sekmēt profesionālo un masu sporta attīstību;  

 Pilnveidot sporta institūciju infrastruktūru. 

 

4. Izkopt, un uzlabot pilsētas, lauku un dabas vidi: un saglabāt tās vērtības 

4.1. Uzlabot teritorijas sasniedzamību, autoceļu, ielu un IKT infrastruktūru visā 

novada teritorijā: 

 Rekonstruēt novada prioritāros autoceļus; 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

12 

 Izveidot ekonomiskajai attīstībai, pārvietošanās drošībai un iedzīvotāju un pilsētas 

viesu ērtībai atbilstoša ielu un stāvlaukumu sistēmu Kuldīgas pilsētā; 

 Sekmēt velotransporta attīstību novadā; 

 Sekmēt sabiedriskā transporta un skolēnu pārvadājumu atbilstību iedzīvotāju 

vajadzībām; 

 Sekmēt interneta un mobilo sakaru pieejamību visā novada teritorijā. 

4.2. Paaugstināt mājokļa un inženierinfrastruktūras kvalitāti un pieejamību: 

 Paaugstināt mājokļa pieejamību un kvalitāti, izstrādājot un ieviešot Kuldīgas 

novada Mājokļa programmu;  

 Nodrošināt iedzīvotāju ērtībai un saimnieciskajai attīstībai atbilstošu 

inženierinfrastruktūru un komunālos pakalpojumus.  

4.3. Paaugstināt pilsētas un lauku vides pievilcību un sekmēt tās vērtību 

saglabāšanu: 

 Revitalizēt Kuldīgas vecpilsētu, saglabājot dabas un kultūras mantojumu un 

paaugstinot tās pievilcību;  

 Sekmēt atraktīvas un vizuāli pievilcīgas publiskās ārtelpas attīstību Kuldīgā un 

ciemos; 

 Sekmēt lauku vides un ainavu, kā arī dabas teritoriju saglabāšanu un attīstību. 

 

1.4. KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES 

Atbilstoši Domes apstiprinātajam nolikumam, tās padotībā ir šādas iestādes: 

1. Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas pirmskolas izglītības iestāde “Cīrulītis”; 

2. Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas pirmskolas izglītības iestāde “Ābelīte”; 

3. Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas speciālā pirmskolas izglītības iestāde 

“Bitīte” – attīstības centrs; 

4. Kuldīgas novada pašvaldības V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija; 

5. Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas 2.vidusskola; 

6. Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas Centra vidusskola; 

7. Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas pamatskola; 

8. Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas Alternatīvā sākumskola; 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

13 

9. Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola; 

10. Kuldīgas novada pašvaldības E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola; 

11. Kuldīgas novada pašvaldības Z.Meierovica Kabiles pamatskola; 

12. Kuldīgas novada pašvaldības Ēdoles pamatskola; 

13. Kuldīgas novada pašvaldības Laidu pamatskola; 

14. Kuldīgas novada pašvaldības Turlavas pamatskola; 

15. Kuldīgas novada pašvaldības Vilgāles pamatskola; 

16. Kuldīgas novada pašvaldības Vārmes pamatskola; 

17. Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs; 

18. Kuldīgas novada pašvaldības Kuldīgas novada Pieaugušo izglītības centrs; 

19. Kuldīgas novada pašvaldības Pelču speciālā internātpamatskola – attīstības centrs; 

20. Kuldīgas novada pašvaldības iestāde „Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs”; 

21. Kuldīgas novada sociālās aprūpes centrs „Venta”; 

22. Kuldīgas novada Sporta skola. 

 

Atbilstoši Domes apstiprinātajam nolikumam, tās padotībā ir šādas aģentūras: 

1. Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Kuldīgas Kultūras centrs”; 

2. Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra „Kuldīgas attīstības aģentūra”; 

3. Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra „Kuldīgas Galvenā bibliotēka”; 

4. Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra „Kuldīgas novada muzejs”; 

5. Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra „Sociālais dienests”. 

 

  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

14 

2. FINANŠU RESURSI 

2.1. IZPILDĪTAIS UN PIEŅEMTAIS BUDŽETS, SAISTĪBU UN GARANTIJU 

APJOMI 

Kuldīgas novada pamatbudžeta ieņēmumi 

Kuldīgas novada pašvaldības 2013. gada plānotie un izpildītie pamatbudžeta 

ieņēmumi salīdzinājumā ar 2012. gada izpildīto un 2014. gada plānoto pamatbudžetu: 

Ieņēmumu 

nosaukums 

2013.gada 

izpilde, Ls 

2013. gada 

plāns, % 

2012.gada 

izpilde, Ls 

2012. gada 

izpilde, % 

2014.gada 

plāns, EUR 

Nodokļu 

ieņēmumi 
6 830 670 98,72 6 290 726 98,72 9 624 559 

Nenodokļu 

ieņēmumi 
200 671 92,20 135 179 91,35 231 505 

Ieņēmumi no 

maksas 

pakalpojumiem 

1 026 531 95,57 918 794 93,12 1 156 427 

Valsts budžeta 

transferti 
11 098 979 100,00 11 106 962 100,00 9 544 750 

Pašvaldību 

budžeta 

transferti 

84 955 98,63 78 382 93,85 136 195 

Pamatbudžeta 

resursi 
19 241 806 99,20 18 530 043 99,08 20 693 436 

 

Kuldīgas novada pašvaldības 2013. gada pamatbudžeta ieņēmumi plānoti Ls 

19 396 509 apmērā, bet izpildīti Ls 19 241 806 apmērā jeb 99,20%. Naudas līdzekļu 

atlikums perioda sākumā bija Ls 1 867 894 apmērā, perioda beigās Ls 2 001 110. Kuldīgas 

novada pašvaldības 2013.gada pamatbudžetā 58,12% no Valsts un pašvaldību budžeta 

transferti ieņēmumi, 1,04% nenodokļu ieņēmumi, 35,50 % nodokļu ieņēmumi, 5,33% 

ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem no kopējiem budžeta 

ieņēmumiem. 

Kopā gada laikā iedzīvotāju ienākuma nodoklis saņemts Ls 5 872 048 apmērā, tai 

skaitā Ls 58 518 par 2012. gadu. Nekustamā īpašuma nodoklis ir vienīgais nodoklis, no 

kura visi ieņēmumi tiek ieskaitīti pašvaldību budžetos. Nekustamā īpašuma nodokļa 

īpatsvars budžetā ir 4,81%, tā kopējā summa ir Ls 925 318, no kuriem kopējos ieņēmumus 

pašvaldības budžetā veido nodokļu maksājumi par zemi Ls 720 843 apmērā, Ls 132 884 

apmērā par ēkām un būvēm un Ls 71 591 apmērā par mājokļiem.  

Azartspēļu nodokļa ieņēmumi 2013. gadā Ls 33 304 jeb 0,17% no kopējiem 

ieņēmumiem.  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

15 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 2013. gadā sastāda 0,04% jeb 6 831, 

2012.gadā Ls 10 084 jeb 0,05% no budžeta ieņēmumiem.  

Valsts (pašvaldības) nodevas 2012. gadā iekasētas Ls 10 215 apmērā jeb 0,06%, bet 

2013. gadā Ls 12 681 jeb 0,07% no kopējiem ieņēmumiem, kas ir par Ls 2 466 vairāk.  

2013. gadā iekasēti naudas sodi Ls 37 600 jeb 0,20%, 2012. gadā Ls 33 506, kas 

sastāda 0,18%, no pamatbudžeta ieņēmumiem.  

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 2013. gadā Ls 71 022 jeb 0,37%, bet 2012. gadā  Ls 

42 542, kas sastāda 0,23%no budžeta kopējiem ieņēmumiem.  

2013. gadā ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, iznomāšanas plānoti Ls 

85 370 apmērā, bet tika izpildīti Ls 72 537, t.sk., no zemes īpašuma pārdošanas Ls 37 950, 

ēku un būvju pārdošanas Ls 29 447, kustamā īpašuma un mantas realizāciju Ls 3 140 un 

ieņēmumi no pašvaldības īpašuma iznomāšanas Ls 2 000. Minētie ieņēmumi izpildījušies 

no plānotā budžeta par 84,97% un no kopējiem budžeta ieņēmumiem sastāda 0,38%. 

2013. gadā budžeta iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi sastāda Ls 1 026 531, kas 

ir 5,33% no budžeta ieņēmumiem. 

Transfertu ieņēmumi 2013. gadā ir Ls 11 183 934, tai skaitā  no valsts budžeta 

daļēji finansēto atsavināto publisko personu un budžeta nefinansēto iestāžu transferti Ls 

5 864, valsts budžeta transferti Ls 11 093 115 un pašvaldības budžeta transferti Ls 84 955. 

Transfertu ieņēmumi kopā 2013.gadā Ls 11 183 934 jeb 58,12% no kopējiem budžeta 

ieņēmumiem. 

Pamatbudžeta ieņēmumu izpilde 2013. gadā:  

  

Iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis 

29,30% 

Nekustamā 

īpašuma nodoklis 

4,38% 

Azartspēļu 

nodoklis 

0,10% 

Ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības 

un īpašuma 

0,02% 

Valsts 

(pašvaldības) 

nodevas 

 0,001 % 

Naudas sodi 

0,15% 

Pārējie nenodokļu 

ieņēmumi 

0,29% Ieņēmumi no 

īpašuma 

pārdošanas 

0,68% 

Ieņēmumi no 

maksas 

pakalpojumiem 

5,09% 

Valsts budžeta 

transferti 

59,52% 

Pašvaldību budžeta 

transferti 

0,37% 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

16 

Kuldīgas novada pamatbudžeta izdevumi 

Kuldīgas novada pašvaldības 2012. gada pamatbudžeta izdevumu izpilde 

salīdzinājumā ar 2011. gada izpildīto un 2013. gadā plānoto pamatbudžetu: 

Izdevumu 

nosaukums 

2013.gada 

izpilde, Ls 

2013.gada 

izpilde, % 

2012.gada 

izpilde, Ls 

2012. gada 

izpilde, % 

2014.gada 

plāns EUR 

Vispārējie 

valdības dienesti 
1 026029 99,44 969 282 99,27 1 800 827 

Sabiedriskā 

kārtība un 

drošība 

273 866 98,49 223 016 98,99 352 654 

Ekonomiskā 

darbība 
141 873 98,48 119 814 99,89 132 300 

Pašvaldības 

teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana 

6 312 095 98,45 8 637 649 99,28 5 117016 

Veselība 16 200 87,90 16 456 88,87 22 035 

Atpūta, kultūra un 

sports 
2 075 228 97,90 1 461 810 97,73 2 372 986 

Izglītība 9 069 711 99,49 7 938 933 99,57 10 708 111 

Sociālā 

aizsardzība 
1 159 341 96,93 1 220 940 97,66 1 987 254 

Kopā 20 072 187 98,81 20 587 900 99,17 22 492 183 

 

Kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumos 2013. gadā izlietoti Ls 

20 072 727, kas ir par Ls 241 540 jeb 1,19% mazāk nekā plānots Ls 20 313 727. 

Kuldīgas novada pašvaldības izdevumi pa funkcionālajām kategorijām 2013. gadā: 

 

Izglītība 

42% 

Vides aizsardzība 

0,002% 

Sociālā aizsardzība 

7% 

Atpūta un kultūra 

7% 

Pašvaldību teritoriju 

un mājokļu 

apsaimniekošana 

35% 

Vispārējie valdības 

dienesti 

7% 

Sabiedriskā kārtība 

un drošība 

0.4% 
Ekonomiskā 

darbība  

1% 

Veselība 

0,001% 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

17 

Analizējot Kuldīgas novada pašvaldības budžeta struktūru atbilstoši noteiktajām 

valdības funkcijām, lielākais īpatsvars pašvaldības budžeta izdevumos bija izglītībai 

45,19%  jeb 9 069 711un pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 31,45% jeb 

Ls 6 312 095 no kopējiem izdevumiem, kas izskaidrojams ar intensīvu Eiropas Savienības 

struktūrfondu projektu realizāciju novadā. Pārējie funkcionālās kategorijas izdevumi 

izpildās - vispārējiem valdības dienestiem jeb administrācijai 5,11% jeb Ls 1 026 029, 

atpūtai un kultūrai 10,34% jeb Ls 2 075 228, sociālai aizsardzībai 5,77% jeb Ls 1 159 341.  

 
Kuldīgas novada speciālā budžeta ieņēmumi 

Kuldīgas novada pašvaldības 2013. gada speciālā budžeta izpildītie ieņēmumi 

salīdzinājumā ar 2012. gada izpildīto un 2014. gadā plānoto speciālo budžetu. 

Ieņēmumu 

nosaukums 

2013.gada 

izpilde, Ls 

2013.gada 

izpilde, % 

2012.gada 

izpilde, Ls 

2012.gada 

izpilde, % 

2014.gada 

plāns, EUR 

Dabas resursu 

nodokļa 

ieņēmumi 

52 096 99,99 39 242 98,11 70 000 

Autoceļu fonda 

ieņēmumi 
386 559 100,00 336 697 100,00 711 400 

Kopā 438 655 100,00 375 939 99,80 781 400 

 

Speciālais budžets ietver īpašiem mērķiem iezīmētus ieņēmumu avotus –autoceļu 

fonds un dabas resursu nodoklis. Speciālā budžeta līdzekļi tiek novirzīti konkrētu 

pasākumu realizācijai.  

Kuldīgas novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi 2013. gadā bija plānoti Ls 

438 659, bet tika izpildīti Ls 438 655 jeb 100%.  

Kuldīgas pilsētas pašvaldības 2013.gada speciālā budžeta ieņēmumu izpildi veido: 

 Dabas resursu nodokļa ieņēmumi Ls 52 096;  

 Autoceļu fonda ieņēmumi Ls 386 559; 

2013. gada speciālā budžeta ieņēmumu izpilde pa struktūrām, %: 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

18 

 

Ziedojumi un dāvinājumi 2012.gadā saņemti Ls 73 069. 2012.gadā izlietoti 

atbilstoši ziedotajiem mērķiem Ls 90 180: 

 Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai Ls 949; 

 Atpūtai, kultūrai un sportam Ls 14 205; 

 Izglītībai Ls 69 239; 

 Sociālai aizsardzībai Ls 5 787. 

 

Kuldīgas novada speciālā budžeta izdevumi 

Kuldīgas novada pašvaldības 2013. gadā speciālā budžeta izdevumi plānoti Ls 469 

550, izpildīti Ls 469 426.  

Kuldīgas novada pašvaldības 2013. gada speciālā budžeta izdevumi atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām salīdzinājumā ar 2012. gadā izpildīto un 2014. gadā plānoto: 

Izdevumu 

nosaukums 

2013.gada 

izpilde, Ls 

2013.gada 

izpilde, % 

2012.gada 

izpilde, Ls 

2012.gada 

izpilde, % 

2014.gada 

plāns, 

EUR 

Ekonomiskā 

darbība  
422 414 99,98 357 698 99,92 766 400 

Vides aizsardzība 46 262 99,99 27 275 98,35 70 000 

Pašvaldības 

teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana 

750 100,00    

Kopā 469 426 100,00 384 974 99,94 836 400 

 

Dabas resursu 

nodoklis 

10,44% 

Autoceļu(ielu) 

fonds 

89,56% 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

19 

Analizējot Kuldīgas novada pašvaldības speciālā budžeta struktūru, lielākais 

īpatsvars izdevumos bija ekonomiskai darbībai 89,99 % jeb Ls 422 414 no kopējiem 

izdevumiem. Vides aizsardzībai 7,08% jeb Ls 27 275Speciālā budžeta izdevumi pa 

funkcionālajām kategorijām 2013. gadā: 

 

  

Pārskats par kreditoriem: 

Konta Nr. 

vai klasifi- 

kācijas 

kods 

Posteņa nosaukums 2012 2013 

5000  Kreditori 15 841 855 30 773 242 

5100  Ilgtermiņa saistības 12 825 720 26 704 110 

5110 Ilgtermiņa aizņēmumi 12 728 637 11 574 821 

5111 Ilgtermiņa aizņēmumi no Latvijas kredītiestādēm 34 124 41 184 

5112 Ilgtermiņa aizņēmumi no Valsts kases 12 694 513 11 533 637 

5120 Ilgtermiņa saistības par saņemtajiem avansiem 0 45 000 

5130 Ilgtermiņa parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 50 083 86 318 

5150 Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi 47 000 14 997 971 

5153 
Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi Eiropas Savienības 

finansētajiem projektiem 
0 14 997 971 

5200–5900  Īstermiņa saistības 3 016 135 4 069 132 

5200/ 5210 
Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu 

īstermiņa daļa 
612 108 640 856 

5211 Īstermiņa aizņēmumi no Latvijas kredītiestādēm 7 060 8 435 

5212 Īstermiņa aizņēmumi no Valsts kases 605 048 632 421 

5300/ 5310 
Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 
473 491 438 962 

5311 Saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 358 721 320 107 

5312 
Saistības starp budžeta iestādēm un/vai no valsts budžeta 

daļēji finansētām atvasinātām publiskām personām  
2 314 960 

5313 Saistības starp padotībā esošām budžeta iestādēm  121 139 

5316 Saistības pret radniecīgajām kapitālsabiedrībām 107 624 83 244 

5319 
Pārējās iepriekš neklasificētās saistības pret piegādātājiem 

un darbuzņēmējiem 
4 644 34 651 

Ekonomiskā 

darbība 

92,92% 

Vides aizsardzība 

7,08% 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   

  

20 

5410 Īstermiņa saistības par saņemtajiem avansiem 0 36 226 

5420 Īstermiņa uzkrātās saistības 488 394 543 134 

5421 Uzkrātās saistības norēķiniem ar darbiniekiem 307 933 294 704 

5422 
Uzkrātās saistības norēķiniem par nodokļiem un sociālās 

apdrošināšanas maksājumiem 
70 932 70 130 

5424 
Uzkrātās saistības norēķiniem ar piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 
85 756 140 563 

5425 
Uzkrātās saistības procentu maksājumiem un apkalpošanas 

maksai par aizņēmumiem no Valsts kases 
20 224 34 472 

5429 Pārējās uzkrātās saistības 3 549 3 265 

5500 

Īstermiņa saistības par ārvalstu finanšu palīdzību un 

Eiropas Savienības politikas instrumentu finansētajiem 

pasākumiem 

0 1 626 085 

5540 Īstermiņa saistības par struktūrfondu projektiem 
 

1 626 085 

5541 
Īstermiņa saistības par Eiropas Savienības piešķirto 

finansējumu struktūrfondu projektiem  
1 624 868 

5542 
Īstermiņa saistības par valsts piešķirto finansējumu 

struktūrfondu projektiem  
1 217 

5600 
Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot 

nodokļus) 
19 311 22 751 

5610 Norēķini par darba samaksu 18 743 22 158 

5620 
Norēķini par ieturējumiem no darba samaksas (izņemot 

nodokļus) 
568 593 

5700/ 5720 Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 46 711 58 312 

5721 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 7 582 12 708 

5722 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 31 812 42 473 

5723 Pievienotās vērtības nodoklis 6 284 1 974 

5729 Pārējie nodokļi 1 033 1 157 

5800/ 5810 Pārējās īstermiņa saistības 867 9 292 

5813 
Saistības par saņemto drošības naudu un citiem naudas 

līdzekļiem 
90 7 829 

5814 Īstermiņa finanšu nomas (līzinga) saistības 0 1 463 

5900/ 5910 Nākamo periodu ieņēmumi 1 375 253 693 514 

5911 Nākamo periodu ieņēmumi par pakalpojumiem 1 167 1 105 

5913 
Nākamo periodu ieņēmumi Eiropas Savienības 

finansētajiem projektiem 
0 680 398 

5919 Citi nākamo periodu ieņēmumi 16 972 12 011 

 

 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS          
 

21 

Pārskats par debitoriem: 

Konta 

Nr./ 

klasifikāc

ijas kods 

Posteņa nosaukums 

Pārskata perioda beigās Pārskata perioda sākumā 

bruto 
izveidotie 

uzkrājumi 
neto (1.-2.) bruto 

izveidotie 

uzkrājumi 
neto (4.-5.) 

A B 1 2 3 4 5 6 

2300 DEBITORI 1 087 586 307 042 780 544 1 100 073 291 435 808 638 

2310 Prasības pret pircējiem un pasūtītājiem 540 040 246 530 293 510 537 891 223 174 314 717 

2312 Prasības starp budžeta iestādēm 2 064 0 2 064 0 0 0 

2314 
Prasības starp valsts un pašvaldību budžeta 

iestādēm 
7 108 0 7 108 10 243 0 10 243 

2316 Prasības pret radniecīgajām kapitālsabiedrībām 38 219 0 38 219 23 515 0 23 515 

2319 Pārējās prasības pret pircējiem un pasūtītājiem 492 649 246 530 246 119 504 133 223 174 280 959 

2340 Prasības par nodokļiem un nodevām 399 058 47 195 351 863 370 211 56 344 313 867 

2341 Prasības par nekustamā īpašuma nodokli 366 160 47 195 318 965 311 693 56 344 255 349 

2342 Prasības par iedzīvotāju ienākuma nodokli 32 898 0 32 898 58 518 0 58 518 

2360 Uzkrātie ieņēmumi 13 257 0 13 257 20 833 0 20 833 

2370 Pārmaksātie nodokļi 21 262 0 21 262 76 678 0 76 678 

2371 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 5 486 0 5 486 5 380 0 5 380 

2372 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 13 621 0 13 621 8 321 0 8 321 

2373 Pievienotās vērtības nodoklis 2 121 0 2 121 62 946 0 62 946 

2379 Pārējie nodokļi 34 0 34 31 0 31 

2380 Prasības pret personālu 3 911 0 3 911 4 112 0 4 112 

2381 Darbiniekiem izsniegtie avansi 15 0 15 400 0 400 

2382 Prasības par iztrūkumiem 2 816 0 2 816 2 816 0 2 816 

2389 Pārējās prasības pret personālu 1 080 0 1 080 896 0 896 

2390 Pārējās prasības 110 058 13 317 96 741 90 348 11 917 78 431 

2399 Pārējās iepriekš neklasificētās prasības 110 058 13 317 96 741 90 348 11 917 78 431 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS          
 

  

22 

 

 

Pārskats par galvojumiem 

 

Mērķis Aizņēmējs 

Līguma 

parakstīšanas 

datums 

(dd.mm.gggg) 

Valūtas 

apzīmē- 

jums 

Galvojuma 

summa  

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Darījumi (+, -) Izmaiņas, kas nav 

darījumi  

(+, -) 

Pārskata 

perioda 

beigās 

(1.+3.+5. 

+7.+9.) 

palielinājums (+) samazinājums (-) 

kopā 
pārskata 

periodā 
kopā 

pārskata 

periodā 
kopā 

pārskata 

periodā 

D E F H I 1 2 3 4 5 6 7 10 

Izglītības iestāžu 

infrastruktūras 

atjaunošana 

SIA 

"Kuldīgas 

komunālie 

pakalpojumi" 

10.10.2006 LVL 53 167 20 829 53 167 0 -37 882 -5 544 0 0 15 285 

Jauna dzīvojamā 

fonda izveide 

Kuldīgas pilsētā 

SIA 

"Kuldīgas 

komunālie 

pakalpojumi" 

10.10.2006 LVL 80 000 30 839 80 000 0 -57 285 -8 124 0 0 22 715 

Šaurās ielas 

rekonstrukcija 

SIA Kuldīgas 

komunālie 

pakalpojumi" 

06.11.2006 LVL 195 000 77 976 195 000 0 -137 376 -20 352 0 0 57 624 

Siltumtrašu izbūvei 

Kuldīgā, no Parka 

ielas līdz Virkas ielai 

SIA 

"Kuldīgas 

siltumtīkli 

14.08.2008 EUR 291 901 217 012 291 901 0 -92 055 -17 166 0 0 199 846 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS          
 

  

23 

Projekta 

"Ūdenssaimniecības 

attīstība 14 

Kurzemes 

pašvaldībās" Kalna 

ielā, Kuldīgā 

īstenošanai 

SIA 

"Kuldīgas 

ūdens" 

11.09.2008 EUR 154 617 112 054 154 617 0 -52 987 -10 424 0 0 101 630 

Studējošā kredīts 
Fiziska 

persona 
09.04.2010 LVL 3 000 3 000 3 000 0 -300 -300 0 0 2 700 

Biomasas 

koģenerācijas 

elektrostacijas 

būvniecība un 

iekārtu iegādei 

SIA 

"Kuldīgas 

siltumtīkli" 

17.11.2010 EUR 711 436 1 861 169 1 861 169 0 -201 003 -201 003 -948 730 -948 730 711 436 

Studējošā kredīts 
Fiziska 

persona 
18.12.2006 LVL 2 800 2 800 2 800 0 -734 -734 0 0 2 066 

Aizņēmēja 

sociālajām 

vajadzībām 

Fiziska 

persona 
19.09.2006 LVL 2 100 1 890 2 100 0 -332 -122 0 0 1 768 

ERAF projekts 

"Kuldīgas komunālie 

pakalpojumi" dalītās 

atkritumu 

apsaimniekošanas 

sistēmas attīstība 

Kuldīgas pilsētā" 

SIA 

"Kuldīgas 

komunālie 

pakalpojumi" 

28.04.2011 LVL 27 442 20 642 27 442 0 -11 600 -4 800 0 0 15 842 

KF projekts 

"Ūdenessaimniecības 

attīstība Kuldīgas 

pašvaldīibā" 

SIA 

"Kuldīgas 

ūdens" 

21.09.2012 LVL 894 000 894 000 894 000 0 -442 615 -442 615 0 0 451 385 

Studējošā kredīts 
Fiziska 

persona 
30.11.2011 EUR 1 200 1 200 1 200 0 -163 -163 0 0 1 037 

x x x x 2 416 663 3 243 411 3 566 396 0 -1 034 332 -711 347 -948 730 -948 730 1 583 334 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

24 

Pašvaldības ilgtermiņa finanšu ieguldījumi saistīto uzņēmumu pamatkapitālā 

N

r. 
Kapitālsabiedrības nosaukums 

Iegul

dījumu 

vērtība uz 

01.01.2013 

Iegul

dījumu 

vērtība uz 

31.12.2013 

Izma

iņas 

1 
SIA "Kuldīgas ūdens" 

1 

655 768 

1 65

2 004 

-3 

764 

2 
SIA "Kuldīgas komunālie pakalpojumi" 

494 

927 

502 

966 

+8 

039 

3 
SIA "Kuldīgas slimnīca" 

478 

957 

711 

964 

+233 

007 

4 
SIA "Kuldīgas rajona slimnīca" 

1 

387 780 

1 19

3 008 

-194 

772 

5 
SIA "Kuldīgas siltumtīkli" 

201 

062 

868 

339 

+667 

277 

7 
SIA "Pelčinieks" 

10 

601 

8 

665 

-1 

936 

8 
SIA „Pārventas parks” 286 286 

0 

9 
SIA „Īvandes muiža” 0 

1 

249 

-

1249 

1

0 
SIA „Kuldīgas IT kompetences centrs” 919 919 

0 

1

1 

SIA „Latvijas šķirnes dzīvnieku audzētāju 

savienība” 
200 200 

0 

 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums  

 2012. gads 2013. gads Salīdzinot ar 2012. 

gadu 

Dzīvojamo ēku vērtība 3 175 629 3091454 -84175 

Nedzīvojamo ēku vērtība 23 506 608 21350068 -2156540 

Citu ēku un būvju vērtība 20 667 582 20526705 -140877 

Zemes vērtība 6 875 932 6854750 -21182 

Kopā 54 225 751 51819977 -2402774 

 

Kuldīgas novada pašvaldības īpašumā ir zeme 5 061.15 ha, no kuras 160.20 ha 

aizņem mežaudzes. 

Pašvaldības administratīvā teritorijā esošās zemes sadalījums pa lietošanas veidiem 

2013. gadā: 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

25 

 

 

Pašvaldības ilgtermiņa finanšu ieguldījumi saistīto uzņēmumu pamatkapitālā 

Nr. Kapitālsabiedrības nosaukums 
Ieguldījumu 

vērtība uz 

01.01.2012 

Ieguldījumu 

vērtība uz 

31.12.2012 
Izmaiņas 

1 SIA "Kuldīgas ūdens" 983 678 1 655 768 +672 090  

2 SIA "Kuldīgas komunālie pakalpojumi" 484 442 494 927 +10 485  

3 SIA "Kuldīgas slimnīca" 441 525 478 957 +37 432  

4 SIA "Kuldīgas rajona slimnīca" 1 586 437 1 387 780 -198 657 

5 SIA "Kuldīgas siltumtīkli" 137 358 201 062 +63704 

6 SIA "Turlavas kronis" 0 61 +61 

7 SIA "Pelčinieks" 11 994 10 601 -1 393 

8 SIA „Pārventas parks” 286 286 - 

9 SIA „Kuldīgas IT kompetences centrs” 1563 919 -644 

10 SIA „Latvijas šķirnes dzīvnieku audzētāju 

savienība” 
200 200 

- 

 

Pielikumā: 

1. Zvērināta revidenta Ziņojums par konsolidēto finanšu pārskatu (Pielikums Nr.1); 

2. Domes lēmums par iepriekšējā gada saimnieciskā gada pārskatu (Pielikums Nr. 2). 

  

Lauksaimniecības zeme 

17% 

Mežsaimniecības zeme 

un īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijas 
1% 

Satiksmes 

infrastruktūras objektu 

apbūves zeme 
2% 

Ūdens objektu zeme 

1% 

Derīgo izrakteņu 

ieguves teritorijas 

43% 

Individuālo dzīvojamo 

māju apbūves zeme 

2% 

Dabas pamatnes un 

rekreācijas nozīmes 

zeme 
13% 

Sabiedriskas nozīmes 

objektu apbūves zeme 

10% 

Ražošanas objektu 

apbūves zeme 

4% 

Komercdarbības objektu 

apbūves zeme 

3% 

Daudzdzīvokļu māju 

apbūves zeme 

2% 
Inženiertehniskās 

apgādes tīklu un objektu 

apbūves zeme 
2% 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

26 

3. DARBĪBAS REZULTĀTI 

Izglītība 

 Izglītota sabiedrība ir viens no galvenajiem 

valsts ilgtspējīgas attīstības stūrakmeņiem. Pēdējos 

gados izglītības sistēmai Latvijā ir pievērsta 

pastiprināta uzmanība, meklējot piemērotāko tās 

attīstības modeli. Dažādu apstākļu dēļ tā šobrīd vēl 

nav balstīta uz kvalitatīvu ilgtermiņa izaugsmi, katra 

pašvaldība saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” nosaka savus attīstības mērķus, un 

izglītībai ir būtiska loma šo mērķu sasniegšanā. 2013. gadā ir uzsākta Kuldīgas novada 

Izglītības stratēģijas izveide. Dokumenta mērķis ir izstrādāt pamatotus priekšlikumus 

Kuldīgas novada izglītības nozares attīstībai, ņemot vērā esošo sociāli ekonomisko un 

demogrāfisko situāciju un tendences, kā arī izglītības iestāžu darbības efektivitātes 

rādītājus.  

2012./2013. mācību gadā Kuldīgas novadā darbojās 12 vispārizglītojošās izglītības 

un 2 pirmsskolas izglītības iestādes, kā arī speciālā pirmsskolas izglītības iestāde „Bitīte” 

un Pelču speciālā internātpamatskola – attīstības centrs. Kuldīgas novadā pirmsskolas 

grupas pie vispārizglītojošām skolām 2012./2013. mācību gadā darbojas Ēdolē, Snēpelē, 

Basos, Vārmē, Vilgālē, Laidos, Turlavā, Rendā, Kabilē, Padurē, kā arī Kuldīgā. 

2013. gadā vispārizglītojošajās skolās mācījās 2633 skolēni, pirmsskolas izglītības 

iestādes apmeklēja 482 bērni. Speciālo pirmsskolas izglītības iestādi apmeklēja 187 bērni, 

speciālajā internātpamatskolā – attīstības centrā bija 173 audzēkņi. 

Kuldīgas novadā populāras bērnu un jauniešu vidū ir interešu izglītības un 

profesionālās ievirzes izglītības iestādes: 

 E.Vīgnera Kuldīgas Mūzikas skola (201 audzēkņi); 

 Mākslas skola (161 audzēkņi); 

 Kuldīgas novada sporta skola (651 audzēkņi); 

 Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs ir Kuldīgas novada Domes pakļautībā 

esoša interešu izglītības iestāde, kas īsteno interešu izglītības programmas un veic 

interešu izglītības organizatoriski metodiskās un informatīvās darbības funkcijas 

Kuldīgas novadā. Kuldīgas novadā darbojas 212 interešu izglītības pulciņi, no tiem 

54 BJC, novada skolās 150, bet Sporta skolas bāzi izmanto 8 interešu izglītības 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

27 

pulciņi. Kopējais interešu izglītībā aptverto bērnu un jauniešu skaits ir 3437, tai 

skaitā 560 BJC, 2751 novada skolās, 126 Sporta skolas interešu izglītības pulciņos.  

Interešu izglītības kultūrizglītības programmās novadā darbojas 164 pulciņi ar 

izglītojamo skaitu 2857, 10 sporta izglītības pulciņi ar izglītojamo skaitu 153, 4 tehniskās 

jaunrades pulciņi ar izglītojamo skaitu 30, 14 vides izglītības pulciņi ar izglītojamo skaitu 

180, 9 jaunatnes darba programmas ar jauniešu skaitu 64, 11 citas izglītojošas programmas 

ar izglītojamo skaitu 153.  

Interešu izglītībā novadā strādā 99 pedagogi.  

Arī 2013. gadā tika turpināta novada izglītības iestāžu fiziskās vides atjaunošana un 

labiekārtošana, uzskatot, ka tas ir viens no ļoti svarīgiem faktoriem izglītības procesa 

kvalitātes paaugstināšanā.  

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma profesionālajā vidusskolā audzēkņiem ir iespēja 

apgūt viņus interesējošu arodu. Profesionālā vidusskola ir valsts izglītības iestāde. (Plašāk 

par skolu interneta vietnē www.kuldigasarodvidusskola.lv)  

Kuldīgas novada un tā iedzīvotāju izaugsmi un attīstību veicina Kuldīgas pilsētā 

esošās Latvijas augstskolu un koledžu filiāles/ studiju centri: Rīgas Pedagoģijas un 

izglītības vadības akadēmija, Rīgas Uzņēmējdarbības tehniskā koledža. 

Atjaunot un regulāri papildināt savu izglītību iedzīvotājus aicina Kuldīgas novada 

Pieaugušo izglītības centrs, kas ir pašvaldības iestāde. 

Lai organizētu pašvaldības funkciju izpildi izglītībā, ko nosaka likums „Par 

pašvaldībām”, Izglītības likums un citi normatīvie akti, veicinātu un nodrošinātu izglītības 

programmu īstenošanas kvalitāti, nodrošinātu izglītības iestāžu institucionālo attīstību 

atbilstoši iedzīvotāju vajadzībām un novada iespējām, 2013. gadā savu darbu turpina 

Kuldīgas novada pašvaldības Izglītības un sporta pārvalde.  Tā veic valsts budžeta 

mērķdotācijas līdzekļu plānošanu, pedagoģisko darbinieku tarifikācijas apstrādi un atskaišu 

sagatavošanu, kā arī obligātā izglītības vecuma bērnu uzskaiti Ministru kabineta noteiktajā 

kārtībā, savukārt Domes noteiktajā kārtībā reģistrē rindā bērnus vietas saņemšanai 

pirmsskolas izglītības iestādēs un organizē vietu piešķiršanu novada pirmsskolas izglītības 

iestādēs.  

Pārvaldes speciālisti plāno un koordinē izglītības procesu novadā, t.sk. metodisko 

darbu, organizē pedagogu, atbalsta personāla, iestāžu vadītāju tālākizglītību, kā arī 

organizē mācību priekšmetu olimpiādes un konkursus, pētnieciskās darbības norisi.  

Tiek organizēti ikmēneša semināri izglītības iestāžu vadītājiem, lai informētu par 

būtiskiem ar izglītību saistītiem jautājumiem un vienotos par turpmāko sadarbību.  

http://www.kuldigasarodvidusskola.lv/


KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

28 

Arī 2013. augustā Kuldīgas novada Izglītības un sporta pārvalde, iesaistot 

pašvaldības vadītājus, veica izglītības iestāžu apsekošanu pirms jaunā mācību gada.  

Lai, sadarbojoties, risinātu ar nepilngadīgo pārkāpumiem, neattaisnotiem mācību 

stundu kavējumiem saistītas problēmas, Kuldīgas novada pašvaldībā jau vairākus gadus ik 

mēnesi notiek starpprofesionāļu sanāksmes, kurās piedalās pārstāvji no pašvaldības 

policijas, Valsts policijas, Kuldīgas novada pilsētas un pagastu bāriņtiesām, Sociālā 

dienesta, Izglītības un sporta pārvaldes, kā arī izglītības iestāžu sociālie pedagogi.  

Lai teiktu paldies par mūža ieguldījumu pedagoga darbā un aicinātu arī pensionētos 

nestrādājošos skolotājus justies aizvien piederīgiem skolai un Kuldīgas novadam, 

pašvaldības vadība ik gadu aicina uz tikšanos Kuldīgas novada izglītības iestādēs 

strādājušos, šobrīd pensionētos skolotājus. Kuldīgas novadā tādu ir 185. Šāda tikšanās 

notika arī 2013. gada 13. septembrī.  

2013. gada 30. augustā Kuldīgā notika jau 5. Kuldīgas novada pedagogu 

konference. Par inovācijām kvalitatīvam izglītības procesam referēja Daugavpils 

universitātes profesore, dr. paed. E.Krastiņa. Par mācību rezultātiem 2012./2013. mācību 

gadā un metodiskā darba aktualitātēm Kuldīgas novadā informēja Izglītības un sporta 

pārvaldes speciāliste L.Mačtama. Savukārt Kuldīgas novada pedagoģes dalījās pieredzē ar 

kolēģiem- A. Tovstuļaka par darbu sākumskolā, bet S. Lapiņa- par skolēnu motivēšanu.   

Konferencē tika pasniegta Kuldīgas novada Domes dibinātā balva „Gada cilvēks izglītībā 

2013”. To saņēma Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas sākumskolas 

skolotāja Aina Tovstuļaka un Kuldīgas Centra vidusskolas skolotāja Santa Lapiņa. Ar 

Kuldīgas novada Domes Pateicības rakstiem tika godināti pedagoģiskā darba jubilāri.  

Lai atzīmētu Kuldīgas novada izglītības iestāžu labāko skolēnu veikumu un 

aicinātu jauniešus atgriezties savā dzimtajā novadā pēc profesijas ieguves, kā ik gadu, arī 

2013. gada 3. maijā tika organizēta labāko skolēnu svinīga pieņemšana pie Kuldīgas 

novada Domes priekšsēdētājas Ingas Bērziņas.  

2013. gada 27.martā Kuldīgā notika Kurzemes reģionālā vācu valodas olimpiāde 

Olimpiādē piedalījās 12 skolēni no Aizputes, Saldus, Kuldīgas, Talsu novada un no 

Liepājas un Ventspils pilsētas. 

Mūsu novadu pārstāvēja trīs dalībnieki. Aiva Kuršinska (Kuldīgas 2.vsk., sk. Selva 

Rozentāle) un Artūrs Ernests Mikāls (Kuldīgas Centra vsk., sk. Dzintra Blūma), ieguva 

3.vietu, bet Katrīna Spēkaine (Kuldīgas Centra vsk., sk. Dz. Blūma) ieguva atzinību. 

2013. gada 27.martā Liepājā notika Kurzemes reģionālā mājturības un tehnoloģiju 

inovatīvā olimpiāde 6.-9.klašu zēniem  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

29 

Olimpiādē piedalījās 25 zēni no Saldus, Ventspils, Kuldīgas novada un no Liepājas 

un Ventspils pilsētas. Mūsu novada pārstāvis Kristers Nolle (Kuldīgas Centra vsk., sk. Igo 

Kūlainis) ieguva 1.vietu 6.-7.klašu grupā un Audris Immers (Ēdoles pamatsk., sk. Ilgvars 

Krauze) šajā vecuma grupā ieguva 3.vietu. 

2013. gada 28.martā Kuldīgā notika Kurzemes reģionālā vizuālās mākslas 

olimpiāde 5.-12.klašu skolēniem 

Piedalījās 45 dalībnieki no Saldus, Brocēnu, Pāvilostas, Ventspils, Kuldīgas, 

Priekules, Rucavas, Talsu, Aizputes, Grobiņas novada un Liepājas un Ventspils pilsētas. 

Mūsu novada pārstāvis Līga Ansone (Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vsk., sk. 

Egils Ozoliņš) ieguva 1.vietu 11.,12.klašu grupā. 

2013.gada 26.februārī Rīgā, Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātē 

notika Valsts vēstures olimpiāde, kurā Kuldīgas novadu pārstāvēja Kuldīgas 2.vidusskolas 

skolniece Krista Papēde un ieguva 3.pakāpes diplomu. Olimpiādei skolnieci sagatavoja 

Kuldīgas 2.vidusskolas vēstures skolotājs Tālis Papēdis.  

2013.gada 12.aprīlī Rīgā notika Latviešu valodas un literatūras 39.valsts olimpiāde, 

kurā mūsu novada pārstāve Krista Papēde (Kuldīgas 2.vsk., sk. Anda Svilpe) ieguva 

3.pakāpes diplomu. 

2013. gada 16. martā Liepājas Universitātē notika Kurzemes reģionālā skolēnu 

zinātniski pētniecisko darbu konference. Mūsu novadu pārstāvēja divi dalībnieki. 1. vietu 

sekcijā cittautu valodniecība un literatūrzinātne (angļu) ieguva Elvijs Stepens no 

V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas, darba vadītāja Vineta Pērkone.  Āris Lindemans no 

V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas ieguva atzinību.  

Savukārt Latvijas 37. skolēnu zinātniskajā konferencē Elvijs Stepens sekcijā 

cittautu valodniecība un ārzemju literatūras zinātne un vēsture par savu darbu ieguva II 

pakāpes diplomu.   

 

Izvērtējot esošo metodiskā darba organizēšanu novadā un vēloties to uzlabot, 

2013.gada 30.maija Domes sēdē tika pieņemts lēmums reorganizēt novada skolotāju 

metodisko apvienību darbu. 32 metodisko apvienību vietā tika izveidotas 15 metodiskās 

apvienības: izglītības iestāžu direktoru vietnieku, pirmsskolas skolotāju, sākumskolas 

skolotāju, sporta skolotāju, mūzikas skolotāju, vizuālās mākslas skolotāju, mājturības 

skolotāju, ķīmijas, fizikas, bioloģijas skolotāju (dabaszinātņu skolotāju), svešvalodu 

(krievu, angļu un vācu valodas) skolotāju, latviešu valodas un literatūras skolotāju un 

bibliotekāru, atbalsta personāla (logopēdu, psihologu, sociālo pedagogu, speciālo pedagogu 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

30 

un karjeras speciālistu), matemātikas, informātikas skolotāju, ģeogrāfijas un dabaszinību 

skolotāju, Latvijas un pasaules vēstures, tiesību un politikas, filozofijas, kulturoloģijas un 

novada vēstures skolotāju un ekonomikas, veselības mācības un sociālo zinību skolotāju 

metodiskā apvienība. Jaunai novada metodiskā darba organizēšanas modelis uzsāka savu 

darbu 2013.gada 1.septembrī. 

Kopš 2013.gada 1.septembra Bērnu un jauniešu centrs metodiski organizē klašu 

audzinātāju darbu, izglītības iestāžu vides koordinatoru darbu, izglītības iestāžu tautas deju 

kolektīvu vadītāju darbu, izglītības iestāžu teātra vadītāju darbu un izglītības iestāžu 

folkloras kopu vadītāju darbu. 

2013.gada 1.augustā tika noslēgts līgums ar Valsts izglītības attīstības aģentūru par 

Comenius reģionālās partnerības projekta „Praktiskā matemātikas mācīšana lokālā 

kultūrvidē (Nr. 2013-1NO1-COM13-06352 2) īstenošanu sadarbībā ar Frognas pašvaldību 

Norvēģijā. Projekta pieteikumu izstrādāja novada matemātikas skolotāju metodiskā 

apvienība sadarbībā ar partneriem no Frognas pašvaldības.  Projekta mērķis ir uzlabot 

skolēnu matemātikas kompetenci, pamatprasmes, mācot tās vietējā kultūrvidē, demonstrēt 

tās pielietojamību un saistību ar reālo dzīvi, paaugstināt matemātikas skolotāju 

profesionālās kompetences. Projekta rezultāts būs matemātikas stundu plāni nodarbībām 

apkārtējā kultūrvidē. Projekts veidos izpratni par Eiropas un vietējo kultūrvidi kā mācību 

resursu, paaugstinās skolotāju profesionālo kompetenci, svešvalodu un IT lietošanas 

prasmes. 

2013. gadā tika noorganizēti 12 tālākizglītības pasākumi novada izglītības iestāžu 

un pārvaldes darbiniekiem: 

 2013. gada 7. februārī „Personības resursi skolotāja darbā”- 40 dalībnieki; 

 2013. gada 8. februārī „Saskarsmes psiholoģija. Sanitārija un higiēna”- skolotāju 

palīgiem- 26 dalībnieki; 

 2013. gada 19. martā „Bērns, daba, veselība”- 34 dalībnieki; 

 2013. gada 22. martā  iekšējie un ārējie normatīvie dokumenti- 24 dalībnieki; 

 2013. gada 27. martā un 9. maijā „Stundu vērošana kā atbalsta instruments” 52 

dalībnieki; 

 2013. gada 23. un 24. aprīlī „Izglītības iestādes un ģimeņu sadarbība”- 49 

dalībnieki; 

 2013. gada 22. un 23. augustā „Scenārijs- sarīkojums literārais un dramaturģiskais 

pamats”- 52 dalībnieki; 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

31 

 2013. gada 19. septembrī „Interneta atbildīga un droša lietošana”-21 dalībnieks; 

 2013. gada 7. novembrī seminārs par autortiesībām- 27 dalībnieki 

Kopā 325 dalībnieki 

Sadarbībā ar Valsts izglītības satura centru (VISC) notika vairāki kursi Eiropas 

Sociālā fonda (ESF) projekta ietvaros: 

 kursi „Interaktīvās tāfeles rīki mācību materiālu sagatavošanai” pedagogiem bez 

priekšzināšanām- 2 grupas; 

 kursi „Konflikti un to risināšana”- 1 grupa; 

 kursi „Pirmsskolas izglītības pedagogu profesionālās kompetences pilnveide”- 2 

grupas; 

 kursi „Sākumskolas pedagogu profesionālās kompetences pilnveide”- 1 grupa. 

 

2012./2013. mācību gadā Izglītības un zinātnes ministrijā tika saskaņoti 36 

Kuldīgas novada pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas (PPDKN) 

pieteikumi. Pozitīvu novērtēšanas rezultātu (kvalitātes pakāpes piešķiršana) ieguva 30 

pedagogi- 2. kvalitātes pakāpi- 7 pedagogi, 3. kvalitātes pakāpi- 22 pedagogi, 4 kvalitātes 

pakāpi- 1 pedagogs. 

2013. gadā Kuldīgas novada pirmsskolas izglītības iestādēs (pilsētā)  tika uzņemti 

214 bērni, no tiem 91- speciālajā pirmsskolas izglītības iestādē „Bitīte”- attīstības centrā.  

Lai piedāvātu lietderīgu brīvā laika pavadīšanu vasaras brīvdienās Kuldīgas novada 

bērniem un jauniešiem, Kuldīgas novada pašvaldība arī 2013. gada pavasarī izsludināja 

projektu konkursu „Vasaras interešu un talantu skola 2013”, kurā tika paredzēts finansiāli 

atbalstīt bērnu un jauniešu nometņu organizēšanu vasarā. Projekta ietvaros tika atbalstītas 

12 biedrības un sabiedriskas organizācijas. 

Kopumā pašvaldība bērnu un jauniešu vasaras nometņu organizēšanai budžetā bija 

paredzējusi Ls 28 000 (divdesmit astoņi tūkstoši latu), kā rezultātā Kuldīgas pilsētā un 

novada pagastos 2013. gada jūnijā, jūlijā un augustā tika noorganizētas 42 nometnes. 

 

 

 

 

  

 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

32 

Sports 

Kuldīgas novada sporta skola, ievērojot 

Profesionālās izglītības likuma noteiktās prasības, 

organizēja darbu pēc Izglītības un zinātnes ministrijas 

licencētām programmām 9 sporta veidu nodaļās. 

2013./2014 mācību gadā skolā trenējās 665 bērni, 

sekojošās nodaļās un grupās: 

 Volejbola nodaļa: 2 – SSG grupas – 28 audzēkņi, 31 – MT grupas – 190 audzēknis, 

2 – SMP grupas – 23 audzēknis, 1 – ASM grupa – 9 audzēkņi; 

 Basketbola nodaļa: 4 – MT grupas – 55 audzēkņi; 

 Dambretes nodaļa: 1 – MT grupas – 11 audzēkņi, 1 – SMP grupa – 4 audzēkņi; 

 Galda tenisa nodaļa: 2 – MT grupas – 23 audzēkņi, 1 – SMP grupa – 6 audzēkņi; 

 Riteņbraukšanas nodaļa: 2 – MT grupa – 22 audzēkņi; 

 Šaha nodaļa: 5 – MT grupas – 58 audzēkņi, 1 – SMP grupa – 5 – audzēkņi; 

 Futbola nodaļa: 1 – SSG grupa – 14 audzēkņi, 3 – MT grupas – 46 audzēkņi; 1 – 

SMP grupa 19 audzēkņi 

 Vieglatlētikas nodaļa:  7 – MT grupas – 107 audzēkņi, 1 – SMP grupa – 14 

audzēkņi; 

 Florbola nodaļa: 1 – SSG grupa – 16 audzēkņi,  1 – MT grupa – 17 audzēkņi, 1 – 

SMP grupa 12 audzēkņi. 

Sporta skolas audzēkņi ir piedalījušies visās federāciju sporta veidu „Sacensību 

kalendārs” iekļautajās sacensībās. Sporta skolas sportisti Latvijas Republikas izlases 

sastāvos piedalījušies Baltijas valstu čempionātos, Eiropas un Pasaules čempionātos, 

dažāda vecuma Latvijas izlasēs ir startējuši 38 audzēkņi. Kuldīgas novada sportisti 

veiksmīgi startējuši Latvijas Jaunatne olimpiādē Ventspilī, izcīnot  medaļas riteņbraukšanā, 

galda tenisā, volejbolā, pludmales volejbolā, vieglatlētikā. Kuldīgas novada sporta skolas 

absolvents Jānis Šmēdiņš parī ar Aleksandru Samoilovu izcīnīja vēsturisku panākumu 

Latvijai 2013.gada Pasaules pludmales volejbola rangā ieņemot pirmo vietu. 

2013. gadā Kuldīgas novada sporta skolas vadībā, tika organizēti dažādi sporta un 

aktīvās atpūtas pasākumi: 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

33 

 Kuldīgas novada skolēnu olimpiādes: vieglatlētikā, volejbolā, futbolā, galda tenisā, 

riteņbraukšanā, šahā, dambretē, orientēšanās sportā, tautas bumbā, veiklības 

stafetēs, un pirmo reizi arī florbolā; 

 Latvijas čempionāts viegatlētikā – junioriem, pieaugušajiem; 

 Kuldīgas novada čempionāts futbolā, telpu futbolā 

 Kuldīgas novada jaunatnes „Sporta laureāts 2013” 

 Starptautiskas sacensības vieglatlētikā „Katrīnas kauss”, „Kuldīgas kauss”; 

 Kuldīgas novada čempionāts volejbolā, pludmales volejbolā; 

 Kuldīgas novada ziemas un vasaras sporta spēles; 

 „Čempionu kauss” riteņbraukšanā; 

 Kuldīgas novada čempionāts šahā, dambretē, galda tenisā, riteņbraukšanā, stenda 

šaušanā, orientēšanās sportā; 

 8. SEB Kuldīgas pusmaratons; 

 Kuldīgas novada ģimeņu turnīrs volejbolā; 

 Veselības diena; 

 Olimpiskā diena; 

 Sacensības riteņbraukšanā bērniem līdz 12. gadu vecumam 

2013. gadā aktīvi darbojās sporta skolas mājaslapa www.kuldigasports.lv, jaunākā 

informācija par sporta notikumiem novadā tika ievietota arī sociālajos tīklos 

www.draugiem.lv, www.facebook.com, www.twitter.com. 

 

Kultūra 

Kuldīgas novadā kultūras infrastruktūru veido 3 

pašvaldības aģentūras un 2 kultūrizglītības iestādes: P/A 

„Kuldīgas novada muzejs”, P/A „Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka”, P/A „Kuldīgas kultūras centrs”, Ernesta 

Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola un Kuldīgas mākslas un 

humanitāro zinību skolas struktūrvienība – Mākslas skola, kā arī 13 pagastu pārvalžu 

bibliotēkas un 12 kultūras nami/ saieta nami.  

http://www.kuldigasports.lv/


KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

34 

Pašvaldības aģentūras un iestādes darbojas katra savā specifiskajā nozares jomā un 

sniedz saviem iedzīvotājiem atbilstošus kultūras pakalpojumus institūcijai piešķirtā 

budžeta ietvaros. 

Lai pārzinātu un koordinētu valsts un pašvaldības kultūrpolitikas īstenošanu 

Kuldīgas novadā, Kuldīgas novada pašvaldība savā struktūrā izveidojusi Kultūras nodaļu, 

kuras uzdevums ir sekmēt līdzsvarotu kultūras procesu attīstību un kvalitātīvas kultūrvides 

veidošanos Kuldīgas novadā atbilstoši kultūrsituācijai un vietējām tradīcijām, iesaistīties 

kultūras mantojuma un suitu etniskās kultūras saglabāšanas un attīstības procesos, 

nodrošināt Dziesmu un deju svētku tradīcijas procesa nepārtrauktību, koordinēt Kuldīgas 

novada kultūras isntitūciju darbu, sniedzot organizatorisku un metodisku palīdzību. 

Kuldīgas novadā kultūras jomā 2013.gadā tika organizēti kultūras un izglītojošu 

pasākumi, veiktas aktivitātes novada nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā un 

Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspējas sekmēšanā,  kultūras un interešu izglītības 

iespēju piedāvāšanā, profesionālās mākslas pieejamības veicināšanā un kultūras 

informācijas izplatīšanā. Būtisks ieguldījums kultūras procesu attīstībā Kuldīgā  ir 

profesionālās mākslas pieejamības veicināšana, ko nodrošina Mākslinieku rezidences 

izveide, sadarbība ar Biedrību ISSP ( Starptautiskā fotogrāfu vasarsa skola), profesionāla 

māklsas menedžmenta izmantošana Mākslas nama izstāžu rīkošanā, sadarbība ar Liepājas 

simfonisko orķestri. 

Lai nodrošina Dziesmu svētku nepārtrauktības procesu Kuldīgas novadā, Kultūras 

nodaļa veic organizatorisko darbu, lai nodrošinātu koprepertuāra apguvi amatiermākslas 

kolektīviem, organizē skates pašvaldības amatiermākslas kolektīviem.   Lai nodrošinātu 

amatiermākslas un nemteriālā kultūras mantojuma procesu attīstību un darbību, ik gadu 

tiek rīkoti Tautas mākslas svētki, kuros piedalās lielākā daļa Kuldīgas novada 

amatiermākslas kolektīvu. 2013. Gadā  Tautas mākslas svētki notik Kabilē. 

Nozīmīga kultūras nodaļas darba sastāvdaļa ir starptautisko pasākumu organizēšana 

un kultūras projektu attīstība. Te jāmin Kultūras pārvaldes iesaistīšanās vairākos ES 

projektos, piemēram, „Centrālbaltijas reģiona programmā (CBR) īstenotais sadarbības 

projekts starp E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolu un Hivinkā mūzikas skolu Somijā, 

vairāku projektu programmā „Eiropa pilsoņiem” sagatavošana un realizēšana. 

Arī starptautiskās sadarbības koordinēšana ar pašvaldības partnerpilsētām – 

Gēsthahti Vācijā, Drobaku Norvēģijā un Mchetu Gruzijā - ir kultūras nozares atbildībā. 

Tās ietvaros tiek organizētas delegātu tikšanās, kultūras apmaiņa, kultūras speciālistu 

pieredzes apmaiņa.Tiek uzturēti kontakti ar Hanzas savienību, iesaistīšanās Hanzas 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

35 

savienības tūrisma projektu pieteikumos un Kuldīgas delegācijas sagatavošana oficiālo 

Hanzas dienu apmeklējumam Herfordā Vācijā. 

 

Kuldīgas Kultūras centrs 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra 

„Kuldīgas Kultūras centrs” (KKC) ir pašvaldības 

iestāde, kas īsteno pašvaldības funkcijas kultūras 

pieejamības nodrošināšanā, veidojot un piedāvājot 

daudzveidīgus un kvalitatīvus kultūras pakalpojumus, 

nodrošinātu kultūras vērtību un tradīciju pārmantošanu, 

veicinātu starpkultūru dialogu un sadarbību, sekmētu jaunradi, sociālo līdzdalību un 

mūžizglītību Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā. 

2013. gadā KKC darbojās 28 kolektīvi (deju ansambļi un kopas, kori, teātri, 

studijas u.c.) ar 701 dalībniekiem, tai skaitā 224 bērni līdz 14 gadu vecumam.  Savukārt 

pagastos aktīvi darbojās Ēdoles pagasta jauniešu deju kolektīvs, Kabiles pagasta vidējās 

paaudzes deju kolektīvs „Meždzirnas” un senioru deju kolektīvs „Kamēr vari”, Snēpeles 

pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs un tautas lietišķās mākslas studija „Vēveri”, 

Vārmes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs „Dimdari” un jauktais vokālais ansamblis 

„Atbalss”, Gudenieku pagasta etnogrāfiskais ansamblis „Gudenieku suiti” un folkloras 

kopa „Krētainie suiti, Pelču pagasta vokālais ansamblis „Avots”. 

 

Kuldīgas Kultūras centra organizētās norises: 

2013. gada  

norišu saturs,  

formas 

 Iestādes organizētās norises 

Citu iestāžu, 

organizāciju 

norises KN/ TN 

Norišu skaits Apmeklētāji (cilv.) 

Norišu 

skaits 

Apmeklē

tāji  

(cilv.) 
maksas 

bez-

maksas 
maksas 

bez-

maksas,  

aptuveni 

Valsts un tradicionālie svētki  4  9 100 8 10 700 
Pilsētas / novada svētki  4  37 000 1 2000 
Informatīvās un izglītojošās 

norises 
10 16 1133 5873 23 4 280 

Koncerti                                              11 75 4 486 22 810 24 9 577 

Izrādes                                   4 14 615 9 780 10 4 318 

Izstādes                                  8  4 500 3 2 000 

Izklaides sarīkojumi 7 19 2 925 15 190 17 17 310 

Festivāli  1  26 000   
Literāri pasākumi  2  500 1 60 

Konkursi, skates  2  380 2 650 

Reliģiskas konfesijas norises     3 500 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

36 

Tirdzniecības      10  
Gadatirgi / amatnieku tirgi 5  571 

tirgotāji 

11 

tirgotāji 

  

Kino – 59 filmas no 7 

izplatītājiem 

256 

seansi 

5  

seansi  

4 563 

skatītāji 

201  

skatītāji 

2 60 

 

Pārskata gada lielākie pasākumi (un jaunumi) ar pašvaldības finansējumu: 

04.01   Pasākums Kuldīgas novada Gada balva kultūrā  (mākslinieciskā programma) 

14.01.- Koncerts Lidojums ar gaisa balonu un Kuldīgas novada Goda balvu pasniegšana  

            Raimondam Paulam un Guntaram Račam  

03.02.- FIA Eiropas rallija čempionāta 2.posma Kuldīgas skatu punkta darbības nodrošināšana  

            Īvandes pagastā 

15.02.- 3.Kuldīgas novada Lūgšanu brokastis (tehniskais nodrošinājums) 

09.03.- Kuldīgas novada Ģimeņu balle (tehniskais nodrošinājums un mākslinieciskā 

programma) 

31.03.- Lieldienas Pilsētas dārzā (visa pasākuma organizēšana) 

27.04.- Pavasara palu šovs Lido zivis Kuldīgā (visa pasākuma organizēšana) 

27.04.- Lielizmēra skulptūras Teleport atklāšana 

04.05.- 4.maijs – Brīvības svētki. Latvijas Nacionālo bruņoto spēku parāde (apskaņošana), viesu  

            oficiālā pieņemšana (mākslinieciskā programma) un NBS orķestra koncerts (apskaņošana)  

10.05.- Kuldīgas novada Skolēnu Dziesmu svētki (tehniskais nodrošinājums) 

17.05.- Latvijas Pašvaldību savienības novadu apvienības Novadu diena (darba grupu sanāksmju,  

             plenārsēdes un atpūtas pasākuma tehniskais nodrošinājums un mākslinieciskā programma) 

25.05.- Velodiena Kuldīgā (tehniskais nodrošinājums un mākslinieciskā programma) 

23.06.- Līgo vakars Pilsētas dārzā (visa pasākuma organizēšana) 

30.06.- Kuldīgas novada Dziesmu svētku karoga pacelšanas pasākums Pilsētas dārzā 

13.07.- 36.Latvijas Puķu draugu saiets (festivāla atklāšanas un noslēguma pasākumu  

            mākslinieciskā programma) 

18.-21.07.- Dzīres Kuldīgā  (visa festivāla organizēšana). Šie bija 18. Kuldīgas Pilsētas svētki  

10.08.- 8.SEB Kuldīgas pusmaratons (tehniskais nodrošinājums, apskaņošana) 

30.08.- 5.Kuldīgas novada  skolotāju konference (mākslinieciskā programma, apskaņošana) 

13.09.- Pensionēto skolotāju pieņemšana (mākslinieciskā programma, apskaņošana) 

05.10.- Hercoga Jēkaba gadatirgus (visa pasākuma organizēšana) 

17.11.- Goda balvu pasniegšana un koncerts (vadīšana, apskaņošana, VKKF atbalstītā projekta  

            Peldošā sala realizācija) 

11.11. - Lāčplēša dienas pasākums estrādē un Annas kapos (tehniskais nodrošinājums) 

07.12.- Ziemas festivāls Notici brīnumam (visa pasākuma organizēšana)  

12.12.- Ziemassvētku pasākumi represēto biedrībai un nevalstisko organizāciju pārstāvjiem 

27.12.- Uzņēmēju un amatnieku Gada balvas pasniegšana (visa pasākuma organizēšana) 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

37 

31.12.- Jaunā gada sagaidīšana uz Vecā tilta (salūts) 

 

Kuldīgas mākslinieku rezidence 

2013. gadā Kuldīgas novada Dome izveidoja jaunu struktūrvienību – Mākslinieku 

rezidence. 

Kuldīgas Mākslinieku rezidences uzdevums ir atbalstīt mākslas darbu radīšanas 

procesu. Atslēgas vārdi rezidences programmu plānošanā ir profesionalitāte, jaunrade un 

mākslas darba filozofiskais vēstījums. Rezidences programmas pamatā ir jaunu talantu 

izaugsme un enerģētiski spēcīgas idejas, ko atspoguļo izstādes Mākslinieku rezidences 

galerijā ar iespējami tālejošu nacionālu un starptautisku rezonansi. 

Rezidences darbībā noteicoši ir trīs darbības virzieni – sadarbība ar Latvijas un ārvalstu 

Mākslas akadēmijām studentu radošo prakšu rīkošanai, vizuālās mākslas projekti un 

mākslas galerijas darbība, kā arī radošo industriju (dizaina, arhitektūras) projekti. Šobrīd 

mākslinieku izvēle rezidences programmās notiek tikai ar ielūgumiem. 

Rezidences īstenotie projekti: 

1) Latvijas Mākslas akadēmijas (LMA) glezniecības studentu plenērs, izstāde, 

mākslas darbu tirdziņš: maijs – jūlijs. 

2) Alekseja Naumova rezidence, lielformāta Ventas rumbas glezna un video par 

gleznas tapšanu: jūnijs (A.Naumova izstāde Kuldīgā ir atvērta šobrīd, 2014.gada 

janvārī – februārī). 

3) Pecha Kucha īso prezentāciju vakars Kuldīgā sadarbībā ar dizaina studiju 

«Sampling» (uzstājas: kultūras ministre ŽANETA JAUNZEME-GRENDE, FELIX 

NQ - dizaina grupa "Anonymous" (Singapūra), SUNE PETERSEN - video 

performanču mākslinieks, (Dānija), ALEKSEJS NAUMOVS - gleznotājs, LMA 

rektors, KRISTAPS DAMBIS - elektrisko sacīkšu automašīnu inženieris, Drive eO, 

ILZE SUPE - Kuldīgas Mākslinieku residence, LIENE GRIEZĪTE – arhitekte, 

ULDIS LUKŠEVICS - NRJA arhitekts, RITUMS IVANOVS – gleznotājs, 

MADARA KRIEVIŅA – ZAI, grafikas dizainere, MIĶELIS PUTRĀMS - MADE 

arhitekti, EDGARS RAITUMS - restaurators, "Raituma krāsas", AIGA VAITKUS 

- interjera dizainere, MANTENS DEVRĪNTS - arhitekts, SAMPLING) – augusts.    



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

38 

4) Dizaina filmu festivāls sadarbībā ar LMA un Singapūras dizaina studiju 

«Anonymous» - augusts.  

5) Starptautiska fotogrāfijas rezidence – 3 nedēļu radošais darbs, piedaloties Christel 

Ooms (Nīderlande) un David Creedon (Īrija) – augusts. 

6) Rituma Ivanova glezniecības meistarklase Mākslas skolas audzēkņiem un sarunu 

vakars – septembris. 

7) Daugavpils Rotko mākslas centra pārstāvju vizīte Kuldīgā un lekcija par 

pasaulslaveno gleznotāju – oktobris. 

8) Pilsētvides risinājumu plenērs starptautiskām arhitektu augstskolām un LMA: 

oktobris. 

9) LMA modes dizaina studentu tikšanās ar Kuldīgas amatniekiem, lai plānotu 

sadarbību apģērbu un aksesuāru prototipu izstrādes projektā 2014.gadā: decembris. 

10) Kino vakari interesentiem: septembris – decembris. 

11) Biedrība piesaistījusi finansējumu Lauku atbalsta dienesta LEADER konkursā 

galerijas remontam un mākslinieku darbnīcu aprīkojuma iegādei kopā ap 17500 

EUR apmērā – novembris. 

12) Mākslinieku rezidences vizuālās identitātes izstrāde (autors: dizaina studija 

«Anonymous», Singapūra) – decembris / janvāris. 

13)  Tikšanās ar Viļņas mākslas akadēmiju un Helsinku Universitātes vizuālās mākslas 

akadēmijas pārstāvjiem par sadarbību 2014.gadā – decembris. 

14) reģistrācija rezidenču tīmekļa vietnē www.resartis.org - 2013.gada februāris. 

15) projektu, mākslinieku atlase 2014.un 2015.gada programmai : starptautisku 

projektu plānošana.   

16) projekta koordinētāja loma LMA filiāles izveidei Kuldīgā u.c. 

 

 

Kuldīgas galvenā bibliotēka 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra 

„Kuldīgas Galvenā bibliotēka” ir  pašvaldības iestāde 

esoša kultūras, izglītības un inforācijas iestāde, kas 

nodrošina pasaules kultūras mantojuma – 

iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un 

citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, 

http://www.resartis.org/


KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

39 

kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina informācijas publisku 

pieejamību un tās izmantošanu. 

2013.gadā Kuldīgas galvenā bibliotēka atkārtoti tika akreditēta kā reģiona galvenā 

bibliotēka un šo statusu saglabā līdz 2017. gadam, kad beidzas akreditācijas termiņš. 

Bibliotēka ir konsultāciju un apmācību centrs 25 Alsungas, Kuldīgas un Skrundas novadu 

bibliotēkām. 

Kuldīgas galvenās bibliotēkas krājums 2013. gadā tika papildināts ar 3433 jauniem 

izdevumiem, kas ir par 440 izdevumiem mazāk nekā 2012. gadā. No jaunieguvumiem  

2164 bija grāmatas, 1111 seriālizdevumi, 101 audiovizuālie izdevumi, u.c. Kuldīgas 

galvenajā bibliotēkā komplektēšanai no pašvaldības budžeta 2013. gadā tika izlietoti 11848 

lati, kas ir par 2617 latiem vairāk nekā 2012.gadā. Preses abonēšanai izlietoti 2310 lati. 

Uzziņu pakalpojumi tiek sniegti bibliotēkas Uzziņu, konsultāciju un apmācību 

centrā (UKAC). Pārskata gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā pavisam sniegtas 947 

uzziņas, 2013.gadā UKAC darbinieku palīdzība bija vajadzīga 130 skolēnu zinātniski 

pētniecisko darbu sagatavošanā. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas UKAC 2013. gadā 

apmācīti 429 bibliotēkas lietotāji par interneta lietošanu, informācijas meklēšanu 

elektroniskajos katalogos, e-pasta izveidi un vēstuļu nosūtīšanu, VID elektroniskās 

deklarēšanas sistēmas izmantošanu u.c. 

Pakalpojumu izmantošanas kvantitatīvie rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā: 

 2012.gads 2013.gads 

Reģistrēto lietotāju skaits 3539 3478 

Izsniegums 118 087 115 691 

Apmeklējumu skaits klātienē 79 904** 78 297** 

Virtuālais bibliotēkas tīmekļa vietnes 

http://biblio.kuldiga.lv apmeklējums 
55 752* 

54 504* 

*     http://www.google.com/analytics; 

**  Apmeklējumu automatizēti uzskaita drošības vārtos uzstādītais sensors. Sensora 

uzrādītais skaitlis: 2-23 darbinieki x 4 x darba dienu skaits gadā. 

 

Mākslas namā notikušas 11 mākslas izstādes ar kopējo apmeklētāju skaitu – 7479. 

2013. gadā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Pakalpojumu nodaļa saviem 

apmeklētājiem piedāvājusi 35. dažādus pasākumus, kurus kopā apmeklējuši 4806 

http://biblio.kuldiga.lv/


KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

40 

dalībnieki Bērnu literatūras centrā notikuši 117 pasākumi un tos pameklējuši 3362 

dalībnieki. Kopā bibliotēkā notikuši  147 pasākumi ar kopējo apmeklētāju skaitu – 8168.  

 

Kuldīgas novada muzejs 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra 

“Kuldīgas novada muzejs” ir pašvaldības  iestāde, kas 

īsteno pašvaldības funkcijas kultūras darba 

organizācijā, tradicionālo kultūras vērtību 

saglabāšanā, tautas jaunrades attīstībā un 

kultūrpolitikas realizācijā. 

2013.gadā muzeja krājums papildināts ar 4656 vienībām, kopā veidojot 100005 

vienību lielu novada vēstures kolekciju. Muzeja priekšmeti tiek izmantoti eksponēšanai 

muzeja telpās un izstādēs ārpus muzeja, tā darbinieku zinātniski pētnieciskajā darbā – 

izstāžu, pētījumu, referātu, lekciju un publikāciju sagatavošanā. Krājuma neeksponētā daļa 

ir pieejama interesentiem – zinātniski pētnieciskajam darbam citu muzeju darbiniekiem, 

skolēniem, studentiem un citiem interesentiem. Pārskata gadā restaurēti 9 muzeja 

priekšmeti, finansiāli novērtēti 1633 priekšmeti ar vērtību 5810 LVL. 

Īpaša uzmanība pētniecības darbā pievērsta Kuldīgas novadu pagastu vēstures 

apzināšanai. 2013.gadā atsākta tradīcija doties ekspedīcijā. Pirmā atjaunotā ekspedīcija no 

27.05.2013. līdz 07.06.2013. notika Ēdoles pagastā, kurā piedalījās 8 muzeja darbinieki. 

Izglītojošo pasākumu piedāvājumu Kuldīgas novada muzejā veido ekskursijas, 

nodarbības, lekcijas un tematiskie pasākumi. Muzeju darbinieku novadīto lekciju skaits 

muzejā – 5, muzejpedagoģisko programmu norišu skaits – 116, citu muzeja rīkoto 

pasākumu skaits – 15. 

Pārskata periodā muzeja rīkotie pasākumi: 

Pasākuma nosaukums 
Dalībnieku 

skaits 

„ Ekspedīcijas noslēguma pasākums Ēdolē” 50 

Tematiskā darbnīca pasākumā „Lido zivis”. 90 

Elitas Patmalnieces meistarklase un ekspresizstāde. 42 

Akcija „Satiec savu meistaru”. 84 

Tematiskā darbnīca „Muzeju nakts” pasākumā. 900 

Starptautiskā publiskās adīšanas diena. 40 

Tematiskā darbnīca Hercoga Jēkaba tirgū. 650 

Piedalīšanās Jūrkalnes ābolu tirgū. 100 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

41 

Piedalīšanās pagastu dienās Ventspilī. 200 

LTF Kuldīgas nodaļas 25 gadu atceres pasākums. 70 

Pateicības pasākums LTF aktīvistiem un citiem projekta atbalstītājiem. 22 

Piedalīšanās Ideju tirgū Jūrkalnē. 70 

Tematiskās nodarbības pilsētas Rūķu namā. 90 

 

Plaši pieprasītas pieaugušo auditorijas vidū jau trešo gadu bija rokdarbnieču 

meistardarbnīcas, kur varēja apgūt etnogrāfisko zeķu adīšanu, pērļu adīšanu u.c tehnikas. 

Apmeklētāji labprāt muzeju apmeklē dažādu akciju ietvaros, visapmeklētākā ir 

starptautiskā akcija “Muzeju nakts”, kad apmeklētājiem tika sagatavots īpašs piedāvājums 

parkā pie muzeja. 

 

  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

42 

Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs 

P/I „Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs” (KAAC) 

ir dibināts 1995. gada 5.oktobrī, laika gaitā mainot 

savu juridisko formu un nosaukumu atbilstoši 

dažādām administratīvi teritoriālām reformām. 

KAAC dibināts ar mērķi veidot un popularizēt 

Kuldīgas tēlu Latvijā un ārzemēs, veicināt veselīga 

dzīvesveida un aktīvās atpūtas aktivitātes vietējiem iedzīvotājiem, kā arī sniegt tūristiem 

vispusīgu informāciju par viņus interesējošām apmešanās, ēdināšanas, brīvā laika 

pavadīšanas u.c. tūrisma iespējām Kuldīgas novadā.  

2013. gada darbības laikā „Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs” ir sagatavojis virkni 

informatīvos materiālus, veidojis un virzījis jauno Kuldīgas tēlu, logo un identitāti, 

izplatījis Kuldīgas tēla atribūtiku, organizējis vietējo un ārvalstu žurnālistu vizītes un 

popularizējis Kuldīgu kā starptautiska tūrisma galamērķi ar EDEN zīmola un ES projektu 

atbalsta palīdzību, kā arī veicis virkni citus darbus, piemēram, akadēmiskos pētījumus 

sadarbībā ar Latvijas augstskolām, rīkojis pieredzes apmaiņas braucienus vietējiem tūrisma 

uzņēmējiem.  

2013.gada laikā turpināta sadarbība ar Kurzemes tūrisma asociāciju, Tūrisma 

attīstības valsts aģentūru, EM par jaunu tūrisma aktivitāšu veikšanu Latvijā un ārzemēs. 

Tāpat tika organizēti novada tūrisma uzņēmēju semināri, konferences, aktīva darbība LR 

Ekonomikas ministrijas Tūrisma konsultatīvajā padomē.  

Bukletu un tūrisma informācijas izplatīšana tika veikta ārvalstu tūrisma izstādēs 

Utrehtā, Tallinā, Viļņā, Gēteborgā, Helsinkos, Varšavā, Minhenē un citur, tika ņemta 

dalība arī starptautiskajos tūrisma gadatirgos “Balttour 2013”, “Tourest 2013”, “Vivatour 

2013” un citos.  

Pārskata gadā KTAC veidojis un koordinējis 2 starptaustiskus projektus, 

sagatavojis projektus jaunām aktivitātēm nākamajā gadā, kā arī sastādījis 3 dažādus 

tūrisma maršrurus.  

“KTAC” pieņēma apmeklētājus savā birojā, konsultēja un apkalpoja ar dažādu 

elektronisko līdzekļu starpniecību, kā arī regulāri atjaunoja informāciju interneta vietnēs 

www.visitkuldiga.lv, www.velokuldiga.lv. Publicitāte tika nodrošināta, regulāri nosūtot 

preses ziņas un informāciju masu medijiem Latvijā un ārvalstīs, kā arī izmantojot internet 

vietnes www.twitter.com/visitkuldiga, www.youtube.com u.c.    

 

http://www.visitkuldiga.lv/
http://www.velokuldiga.lv/
http://www.twitter.com/visitkuldiga
http://www.youtube.com/


KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

43 

 

 „Kuldīgas vecpilsēta Ventas ielejā” ceļā uz UNESCO Pasaules mantojuma sarakstu 

 Iesākot 2013. gadu tiek turpināta UNESCO 

izstādes ekspozīcijas „Kuldīga ceļā uz UNESCO. 

2004 - 2011”, ceļošana pa Kuldīgas novada skolām, 

lai rastu atspoguļojumu par 7 gados paveikto 

pilsētvides sakārtošanā, kultūras mantojuma 

saglabāšanā un popularizēšanā, par pašvaldības 

sadarbību ar iedzīvotājiem “Kuldīgas vecpilsētā Ventas senlejā” ceļā uz UNESCO 

Pasaules mantojuma sarakstu.  

2013. gadā komunikācija ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju 

(VKPAI) par Kuldīgas vecpilsētas pilsētbūvniecības pieminekļa teritorijas 

paplašināšanu. 2013. gada 12. decembrī VKPAI uzskaites komisija pieņēma lēmumu 

(protokols Nr.26): Atbalstīt Kuldīgas novada pašvaldības piedāvāto valsts nozīmes 

pilsētbūvniecības pieminekļa „Kuldīgas pilsētas vēsturiskais centrs” (valsts aizsardzības 

Nr.7435) Kuldīgā teritorijas paplašināšanu atbilstoši grafiskajam plānam. Pieminekļu 

sarakstā kultūras pieminekļa atrašanās vietu norādīt: „Kuldīgas novads, Kuldīga, pilsētas 

senākā daļa Ventas kreisajā krastā, ietverot veco tiltu, kas veidojusies, attīstoties apbūvei 

gar Ventspils, Liepājas un Jelgavas ielām. Grafiskais plāns pielikumā.” Minētais 

dokuments tiek iesniegts Latvijas Republikas Kultūras ministrijā galīgai apstiprināšanai. 

UNESCO pilsētas spēle tiek organizēta jau piekto gadu, un tās mērķis ir pievērst 

iedzīvotāju, īpaši skolēnu un jauniešu uzmanību Kuldīgas kultūras mantojumam kā 

Pasaules vērtību kopuma sastāvdaļai, izzinot to aktīvā un saistošā veidā, izmantojot spēles 

elementus. 17. maijā notiek UNESCO pilsētas spēle sadarbībā ar Kuldīgas novada muzeju, 

Kuldīgas novada Galveno bibliotēku, UNESCO Asociēto skolu tīkla skolām Kuldīgā un 

UNESCO Latvijas nacionālo komisiju. Šī gada UNESCO pilsētas spēles tēma veltīta 

notikumiem, stāstiem, objektiem un faktiem, kas saistīti ar Alekšupīti kā dabas, kultūras un 

vēstures liecību, lai uzsvērtu daudzveidīgā mantojuma daudzveidību un ietekmi vietas 

vēsturē.  

Sadarbībā ar Jolantu Mediņu, darba grupā tiek izstrādāta Novada mācība. Tā 

paredzēta pasniegšanai vispārizglītojošās skolās. Novada mācības mērķis - izzināt 

Kuldīgas novada kultūrvēsturisko un dabas mantojumu, lai gūtu jaunas zināšanas par savu 

un vietas izcelsmi, novērtējot kultūras un dabas objektu daudzveidību novadā, mācot 

saskatīt vietējā mantojuma nozīmi valsts un pasaules kontekstā. Novada mācību ir 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

44 

paredzēts mācīt Kuldīgas novada skolās sākot ar 2013./2014.mācību gadu 5. klašu 

skolēniem.  

Kuldīgas novada pašvaldība lielu uzmanību vērš tam, lai labi un vienkārši būtu 

pieejama vecpilsēta ikvienam sabiedrības pārstāvim. Biedrības „Es redzu” vasaras 

nometne 2013.gada augustā norisinās Kuldīgas novadā. Projekta ietvaros tiek organizēta 

nometne neredzīgiem un vājredzīgiem jauniešiem, kuri vēlas sportot un būt aktīvi. 

Nometnes dalībnieki devās uz Kuldīgu, lai testētu, cik piemērota šīs pilsētas vide ir 

cilvēkiem ar redzes traucējumiem, kopā ar speciālistiem no Kuldīgas novada domes un no 

Veselības centra ciemojās Kuldīgas novada Domē ar prezentāciju par aktivitātēm tādās 

valstīs kā Krievija, Lietuva, Latvija. 

Eksperti no Latvijas, Krievijas un Francijas lielākajām un ietekmīgākajām 

neredzīgo asociācijām, no 06. maija līdz 10. maijam – delegācija sadarbībā ar biedrību “Es 

redzu” devās uz Kuldīgu, lai dalītos kultūrmantojuma saglabāšanas un vides pieejamības 

pieredzē.  

Pasaules starptautiskajai arhitektūra dienai veltīti nozīmīgi pasākumi 2013. 

gada 9.-11. oktobrī Kuldīgā. Notiek Starptautisks arhitektūras studentu plenērs “Vides 

pieejamības risinājumi un universālais dizains Kuldīgas vēsturiskajā centrā”. 2013. gada 

10. oktobrī Kuldīgā notiek starptautiska diskusija „Vides pieejamība Kuldīgas vecpilsētā.  

Esošā situācija, nākotnes vīzija. Risinājumi.” Pasaules arhitektu dienu zinātniski praktiskā 

konference “Sabiedrībai pieejamas vides veidošana pilsētu vēsturiskajos centros” notika 

Kuldīgā, 2013. gada 11. oktobrī. Latvijas Arhitektu savienība par 2013. gada Vislatvijas 

arhitektūras dienu norises vietu ir izvēlējusies Kuldīgu. Pasākumu apmeklē ap 200 

dalībnieki un tiek izveidota rezolūcija tālākās darbības un dokumentācijas sagatavošanai 

vides pieejamības risinājumiem Kuldīgas vēsturiskajā centrā. Minētais pasākums plaši 

izskan Latvijā un ārpus tās robežām, kuru nodrošina Elena Grigorjeva - arhitekte 

(Krievija), Krievijas AS Austrumsibīrijas apgabala viceprezidente. Izdevēja, galvenā 

redaktore žurnālam „Baikāla projekts” („ПРОЕКТ БАЙКАЛ”). Ilko Nikolovs - Bulgārijas 

Plovdivas  pilsētas mērs, Bulgārijas AS. 

2013. gadā tiek pabeigts pētījums “Kuldīga. Arhitektūra un pilsētbūvniecība”. 

Uzsākts jauns zinātnisks pētījums “Kuldīga. Laiki, cilvēki un ainava”, kurš provizoriski 

tiktu pabeigts nākošā gada nogalē. 

 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

45 

Vecpilsētas saglabāšanas un attīstības (VSAP) programmas pilnveide tiek 

aktualizēta 2013. gada nogalē, kad notiek Kuldīgas novada attīstības programmas 

apspriešana un ieteikumu izstrādāšana. Lai rastu pilnvērtīgu VSAP dokumenta izstrādi.  

Uzsākts darbs pie Kuldīgas vecpilsētas apbūves noteikumu un tradicionālo 

būvniecības paņēmienu vizualizēšanas. Veicamo darbu mērķis ir veikt vēsturiskas 

apbūves raksturīgo iezīmju izpēti un ar vienkāršiem vizuāliem paņēmieniem, shematiski un 

uztverami skaidrot ēku saglabāšanu un attīstīšanu Kuldīgas vecpilsētā. Izpētes rezultātā 

gūtie vizuālie materiāli tiks sagatavoti kā informatīvs pielikums vēsturisko apbūves zonu 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, lai vecpilsētas iedzīvotājiem un 

vēsturisku ēku īpašniekiem, projektētājiem un apsaimniekotājiem sniegtu metodisku un 

saprotamu materiālu par apbūves veidošanas un saglabāšanas noteikumiem.  

Kuldīgas novada pašvaldība Kultūras mantojuma gada balvai 2013 nominācijai 

Kultūras mantojuma izpētē izvirza Jāni Krastiņu - topošās grāmatas „Kuldīga. Arhitektūra 

un pilsētbūvniecība” galveno redaktoru, kurš saņem gada balvu. 

Lai uzskatāmi parādītu Kuldīgas vecpilsētas unikālās vēsturiskās vērtības, 2013. 

gada nogalē, sadarbībā ar Baltijas arhitektūras centru tiek izveidots 2014. gada Kuldīgas 

vecpilsētas fotogrāfiju kalendārs. 

2013. gadā no 14. oktobra līdz 18. oktobrim Latvijā un arī Kuldīgā norisinājās 

UNESCO nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas nedēļa. Šogad atzīmējot 

UNESCO Konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu - 10. gadadienu, 

ikviens tika aicināts izcelt lokālo mantojumu un vēl aizvien uzturētās tradīcijas. Būtiska 

loma jaunās paaudzes iesaistīšanai. Jau 11. oktobrī UNESCO nemateriālā kultūras 

mantojuma saglabāšanas nedēļas ieskaņā Kuldīgas Bērnu Jauniešu Centrā notika Skolotāju 

seminārs, kas pulcēja skolotājus, no novada skolām, kuri darbojas nemateriālā kultūras 

mantojuma jomā. 15. oktobrī „Kūravā”, Baznīcas ielā 34 norisinājās stāstu un teiku vakars. 

16. oktobrī Kuldīgas Bērnu Jauniešu Centrā notika Kuldīgas novada tautastērpu 

darināšanas un valkāšanas klase „Pūralāde”, kur pulcējās rokdarbnieces no Alsungas, 

Skrundas un Kuldīgas. 17. oktobrī stāstnieki aicināja uz Pelču speciālo internātskolu-

attīstības centru, kur vairākus gadus rudenī tiek rīkots stāstnieku sarīkojums skolas 

bērniem. Šobrīd ar pasaku un teiku stāstīšanu aizrāvušies daudzi skolas skolēni. Pelču 

speciālā internātskola-attīstības centrs lepojas ar šo skolas pamatīgo veikumu un 

ieguldījumu nemateriālās kultūras mantojuma jomā. 7. un 19. oktobrī Kuldīgas Pilsētas 

dārzā notika pastaiga, fotogrāfiju skatīšanās un atmiņu pēcpusdiena ar tējas tasi un 

dažādiem stāstiem. No 15.  – 18. oktobrim Arī Kuldīgas Tūrisma un tehnoloģiju 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

46 

profesionālajā vidusskolā aktīvi norisinājās pasākumi UNESCO nedēļas ietvaros. Visas 

nedēļas dienas notiks mēbeļu galdnieku rokas elektroinstrumentu konkurss. 16. oktobrī – 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas Kurzemes reģ. Nodaļas vadītājas Ilzes 

Zikmanes saruna par kultūras pieminekļu saglabāšanu Kuldīgas novadā un Kuldīgas 

pilsētā, par Eiropas mantojuma zīmi Kuldīgas pilsētas vēsturiskajam centram. 17. oktobrī 

skolniekiem notika tikšanās ar Kuldīgas restaurācijas centru par „Eiropas Savienības 

kultūras mantojuma balvas „Europa Nostra” iegūšanu, prezentēja paveikto Kuldīgas 

vecpilsētas ēku saglabāšanā un jauniešu iesaisti tajā. Vēl skolniekiem 17. oktobrī notika 

UNESCO nedēļas noslēguma pasākums „No Miķeļiem līdz Mārtiņiem”.– aktivitāte „Suiti 

meklē suitus”, skolēniem notika tikšanās ar suitu kultūrtelpas aktīvistu Grigoriju 

Rozentālu. Pasākumā audzēkņi sagatavoja teiku lasījumus, mīklu minēšanas konkursus un 

stāstījumus par laika zīmēm oktobrī un novembrī, par gadskārtu svinībām Miķeļiem un 

Mārtiņiem, kā arī latviešu tautas dziesmas. Lokālais mantojums ir vērtība, kas vieno 

kopienu, veido kolektīvo atmiņu un izceļ ikviena identitāti, tāpēc ikviens ir aicināts apzināt 

un iepazīties ar nemateriālo kultūras mantojumu, un aktualizēt cilvēka nozīmīgo lomu 

mantojuma materializēšanā un saglabāšanā. 

 

  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

47 

Restaurācijas darbi 

Īstenoti praktiski restaurācijas darbi:  

1. Kuldīgas durvju glābšanas programma - durvju komplekti Skrundas ielā 10, 

Baznīcas 36 un Liepājas ielā 16. 

2. Novērsti ēku pamatkonstrukciju bojājumi un fasādes bojājumi ēkām Raiņa ielā 4 un 

6, restaurēta veranda ēkai Raiņa ielā 4.  

 

Piesaistītais finansējums: 

Projekts 

 

Finanšu 

avots 

Kam piešķirts Summa, 

Ls 
Ēkas Raiņa ielā 4 tehniskā projekt 

aizstrāde. 
KKF Honorāri izpētes autoriem  2500  

Durvju komplekta restaurācija 

Liepājas ielā 16 
KKF Durvju komplekta 

restaurācija 
400 

Durvju komplekta restaurācija 

Liepājas ielā 16 
KKF Durvju komplekta 

restaurācija 
400 

Izglītojoša programma restauratoriem 

un amatniekiem  
„Tradicionālās jumta konstrukcijas 

un to bojājumu novēršana” 

KKF Honorāri amatniekiem un 

darbnīcas vadītājiem  
2000 

Šveices stila verandas restaurācija 

ēkai Raiņa ielā 4 

KKF Verandas restaurācija 2100 

Kuldīgas vēsturisko durvju glābšanas 

programmas īstenošana” 
KKF Durvju komplekta 

restaurācija ēkai Baznīcas 

ielā 36 

700 

Koka būvgaldniecības restaurācijas 

darbnīca 
KKF 

Kurzemes 

programma 

Honorāri amatniekiem un 

darbnīcas vadītājiem 
 

1600 

Sadarbība ar biedrību “KPKC” 

projekts “Kurzemes biedrību 

kapacitātes stiprināšana kultūras 

mantojuma saglabāšanai” 

SIF 1. Ceļvedis vēsturisko ēku 

atjaunotājiem. 
2. Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Beļģiju un 

Holandi 
3. 4 semināri ēku 

apsaimniekotājiem 
4. 3 semināri sadarbībai ar 

iedzīvotājiem 

14800 

Kopā    24500 

 

Lai īstenotu restaurācijas darbus, veiktas izpētes: 

 J.Mertens izstrādājis pirmsrestaurācijas izpētes un pases durvju komplektiem 

Skrundas ielā 10, Liepājas ielā 16 un Kuldīgas Katoļu baznīcai. 

 A.Orniņš izstrādājis ēkas Raiņa ielā 4 tehnisko projektu. 

 J.Mertens izstrādājis izpētes 18 objektiem akcijas „Logu regulārā apkope” ietvaros. 

 J.Mertens izstrādājis Sv. Annas baznicas logu izpēti. 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

48 

 J.Mertens izstrādājis ēkas krāsu pases Skrundas ielai 10 un Baznīcas ielai 36. 

 J.Mertens izstrādājis restaurācijas darbu aprakstu un metodiku ēkām Skrundas ielā 

10 un Baznīcas ielā 36.  

 

Noorganizētas un koordinētas:  

 Starptautiska darbnīca restauratoriem un amatniekiem „Tradicionālo 

kokamatniecības prasmju apgūšana ēku būvkonstrukciju bojājumu novēršanai”, 

kurā piedalījās 8 norvēģu un 8 latviešu amatnieki. 

 Akcija vecpilsētas ēku īpašniekiem „Regulārā logu apkope” 24.05.-15.10.13., tai 

skaitā praktisks pasākums-apmācība 24. maijā. 18 ģimenes sakārtojušas 51 logu 

komplektu savam īpašumam.  

 Izglītojoša darbnīca Drobakā, Norvēģijā par ēveļu izgatavošanu un tradicionālajiem 

profiliem, piedalījušies 4 amatnieki. 19.-23.08.13. 

 Pieredzes apmaiņas brauciens uz Beļģiju un Holandi par mantojuma saglabāšanas 

metodēm. Piedalījušies 8 speciālisti.  

 4 semināri ēku apsaimniekotājiem 

 3 semināri sadarbībai ar iedzīvotājiem 

 

Bāriņtiesa 

Pašvaldībā darbojas Kuldīgas novada 

Kuldīgas pilsētas bāriņtiesa un Kuldīgas novada 

pagastu bāriņtiesa. 

Pārskats par lietām par bērna aprūpes un 

aizgādības tiesību atņemšanu un atjaunošanu 

vecākiem: 

Personu skaits, kam 2013. gadā ar bāriņtiesas lēmumu atņemtas bērna 

aprūpes tiesības, kopā:  

Tai skaitā personu skaits, kurām 2013. gadā ar bāriņtiesas lēmumu 

atņemtas bērna aprūpes tiesības, ja konstatēta vecāku vardarbība 

pret bērnu vai ir pamatotas aizdomas par vardarbību pret bērnu 

 

18 

 

 

3 

 

14* 

 

 

3* 

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2013. gadā atņemtas aprūpes tiesības 

kopā 

 

19 

 

22* 

Personu skaits, kurām pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu atjaunotas   



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

49 

bērna aprūpes tiesības 1 6* 

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2013. gadā atjaunotas aprūpes tiesības 1 8* 

Personu skaits, par kurām bāriņtiesa 2013. gadā pieņēmusi lēmumu 

par lietas ierosināšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu vai 

atjaunošanu 

 

 

8 

 

 

9* 

Personu skaists, kurām 2013. gadā ar tiesas spriedumu atņemtas 

aizgādības tiesības 

 

8 

 

7* 

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2013. gadā ar tiesas spriedumu atņemtas 

aizgādības tiesības 

 

8 

 

9* 

 

Pārskats par bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu ārpusģimenes aprūpi: 

Bērni, kuri pārskata gada 31. decembrī atradās ārpusģimenes aprūpē: 67 87* 

Bērni, kam pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu atlaisti aizbildņi – 

kopā 

 

13 

 

12* 

Bērni, par kuriem, bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu par 

ārpusģimenes (audžuģimene, aizbildnība, aprūpes un rehabilitācijas 

institūcija) aprūpi kopā 

 

 

15 

 

 

10* 

Audžuģimeņu kopējais skaits līdz pārskata gada 31. decembrim 1 7* 

 

Pārskats par vecāku aprūpē esoša bērna nodošanu citas personas aprūpē Latvijā un 

ārvalstīs: 

Vecāku aprūpē esoša bērna nodošana citas personas aprūpē Latvijā 

un ārvalstīs uz pārskata gada 31. decembri, kopā: 

tai skaitā Latvijā 

tai skaitā ārvalstīs 

 

4 

4 

0 

 

5 

5 

0 

 

Pārskats par adopcijas un aizgādnības lietām: 

Personu skaists, kas pārskata gadā ar bāriņtiesas lēmumu atzītas par 

adoptētājiem 

 

3 

 

2* 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu 

par to, ka adopcija ir bērna interesēs 

 

3 

 

2* 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

50 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pārskata gadā pieņēmusi lēmumu 

par bērna nodošanu adoptētāja aprūpē vai aprūpes izbeigšanu: 

no tā bērnu skaits, kuri nodoti adoptētāju aprūpē 

 

4 

4 

 

1 

- 

Aizgādnībā esošās personas pārskata gada 31. decembrī 7 10* 

 

Pārskats par citām bāriņtiesā izskatītajām lietām un pieņemtiem lēmumiem: 

Bērnu skaits, par kuriem bāriņtiesa pieņēmusi lēmumus par valsta 

sociālo pabalstu, apgādnieka zaudējuma pensijas un atbalsta ar 

celiakijas slimiem bērniem, kuriem nav noteikta invaliditāte, 

izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu vai izmaksāšanu 

pašam bērnam, ja viņš sasniedzis 15 gadu vecumu 

5 7* 

Pieņemtie lēmumi par nepilngadīgo bērnu un rīcībnespējīgo personu 

mantisko interešu nodrošināšanu vai aizstāvību 
6 21* 

Vienpersoniski pieņemto lēmumu skaits par aprūpes tiesību 

atņemšanu vecākiem 
6 4* 

Lietas par vecāku aprūpē esošo bērna nodošanu citas personas aprūpē 

Latvijā vai ārvalstī 
- 5* 

Adopcijas lietās pieņemto lēmumu skaits 9 3* 

Bērnu skaits, par kuriem pēc tiesas pieprasījuma bāriņtiesa devusi 

atzinumu par bērna aizgādības tiesību noteikšanu un saskarsmes 

tiesību izmantošanas kārtību 

5 5* 

Pieņemto lēmumu skaits pārskata gadā 112 112* 

Bāriņtiesas lietvedībā esošo lietu kopējais skaits pārskata gada  

31. decembrī: 
602 632* 

Pārskata gadā ierosināto lietu skaits bāriņtiesā kopā 57 48* 

 

Pārskats par lēmumu pārsūdzēšanu: 

Bāriņtiesas lēmumi, kas pārsūdzēti tiesā– 2013. gadā: 1 -* 

 

Pārskats par pagastu bāriņtiesas pienākumiem: 

2013. gadā reģistrēto apliecinājumu kopējais skaits  493* 

Mantojuma saraksta sastādīšana 10* 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

51 

Testamentu sagatavošana 3* 

Darījuma akta sagatavošana, apliecināšana 72* 

Pilnvaras sagatavošana, apliecināšana 232* 

Paraksta apstiprināšana 34* 

Piekrišanu sagatavošana, apliecināšana 42* 

Nostiprinājuma lūguma sagatavošana, apliecināšana 57* 

Kopiju apstiprināšanas 31* 

Iesniegumu apliecināšana 12* 

* - Kuldīgas novada pagastu bāriņtiesas dati; bez apzīmējuma – Kuldīgas pilsētas bāriņtiesas dati. 

 

Dzimtsarakstu nodaļa  

Kuldīgas novada Domes 28.07.2011. 

lēmumam „Par godināšanu un materiālu atbalstu 

ģimenēm 50, 55, 60, 65 un 70 gadu laulības jubilejās” 

2013. gadā atsaucās 20 ģimenes, tajā skaitā 14 

Kuldīgas pilsētā un 6 pagastos dzīvojošas ģimenes. 

Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļa un pagastu 

pārvalžu vadītāji organizēja šo ģimeņu godināšanu un materiālā atbalsta saņemšanu. 

Pamatojoties uz Kuldīgas novada Domes 27.08.2009. lēmumu „Par Kuldīgas 

novada piemiņas balvas piešķiršanu katram jaundzimušajam Kuldīgas novadā”, uz sešiem 

pasākumiem 2013. gadā tika aicinātas 228 jaundzimušo ģimenes. 

Izgatavotas nodaļas vizītkartes, izsniegšanai piesakoties laulību reģistrācijai, un 

apliecības ar Kuldīgas novada simboliku laulības reģistrācijas liecinieku sveikšanai. 

Pārskats par 2013. gadā Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 

civilstāvokļa aktiem: 

Dzimšanas reģistru skaits 

t.sk. ar termiņa nokavējumu, kas ilgāks par trijiem mēnešiem 

232 

2 

Svinīgos apstākļos reģistrēto bērnu skaits - 

Dzimšanas reģistru skaits bez ziņām par bērna tēvu 12 

Dzimšanas reģistru skaits bez ziņām par bērna vecākiem (atradeņi) - 

Dzimšanas reģistru skaits ar paternitātes atzīšanu 126 

Trīspusējo paternitātes atzīšanas iesniegumu skaits 2 

Dzimšanas reģistru skaits ar paternitātes noteikšanu (pamatojoties uz  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

52 

tiesas spriedumu 6 

Reģistrēto laulību skaits 

t.sk. baznīcās 

t.sk. ar ārzemniekiem 

ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām 

172 

44 

4 

2 

Svinīgo laulības reģistrāciju skaits dzimtsarakstu nodaļā 

t.sk. laulība reģistrēta pirms 18 gadu sasniegšanas 

128 

1 

Saīsināts laulības izsludināšanas laiks 15 

Laulības reģistru skaits, kuros izdarīta atzīme par laulības šķiršanu 80 

Miršanas reģistru skaits 

t.sk.ar termiņa nokavējumu 

335 

3 

Īpašu miršanas reģistrācijas gadījumu skaits - 

Reģistru ierakstos izdarīto papildinājumu un labojumu skaits 151 

Atjaunoto civilstāvokļa reģistru skaits 1 

Izdoto atkārtoto apliecību skaits 235 

Iekasētās valsts nodevas summa 1647,98 Ls 

 

  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

53 

Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 

Kuldīgas Novadā sabiedriskās kārtības 

uzturēšanā, uzraugot Kuldīgas novada Saistošo 

noteikumu ievērošanu, kā arī kontrolējot ceļu 

satiksmes noteikumu ievērošanu par transportlīdzekļu 

apstāšanos un stāvēšanu, Pašvaldības policijas 

darbinieki 2013. gadā ir apstrādājuši 2235 notikumus. 

Kuldīgas novada pašvaldības policija 2013. gadā ir sastādījusi 329 administratīvā 

pārkāpuma protokolus, no kuriem Pašvaldības policija pie administratīvās atbildības ir 

saukusi 562 personas. 

187 administratīvo pārkāpumu lietas nosūtītas uz Kuldīgas novada Administratīvo 

komisiju lēmuma pieņemšanai, 4 administratīvo pārkāpumu lietas nosūtītas uz 

Administratīvās komisijas Bērnu lietu apakškomisiju lēmuma pieņemšanai, 3 

administratīvo pārkāpuma lietas nosūtītas uz Vides pārvaldi, 2 administratīvo pārkāpumu 

lietas nosūtītas uz PMLP, 1 administratīvā pārkāpuma lieta nosūtīta Kuldīgas rajona tiesai. 

2013. gadā 233 autovadītāji saukti pie administratīvās atbildības par transporta 

līdzekļu novietošanu stāvēšanai neatbilstoši ceļu satiksmes noteikumiem. 

 

  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

54 

Sociālā aizsardzība 

Kuldīgas novada administratīvajā teritorijā 

sociālos pakalpojumus un palīdzību sniedz Kuldīgas 

novada p/a „Sociālais dienests”, kas izveidota saskaņā 

ar Publisko aģentūru likumu un ir Domes pārraudzībā 

esoša aģentūra. 

Aģentūras budžeta ieņēmumi 2013.gadā 

veidojas no Kuldīgas novada pašvaldības piešķirtajiem asignējumiem Ls 488800, maksas 

pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem- Ls 47, Ls 5490 -par sociālās rehabilitācijas 

dzīves vietā sniegtiem pakalpojumiem vardarbībā cietušajiem bērniem, t.i.,  psihologu 

konsultācijas, Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai -Ls 49086, 

valsts budžeta transfertiem noteiktam mērķim, t.i., asistentu pakalpojumu nodrošināšanai -

Ls 26072 un sadraudzības pilsētas Gēsthahtes ziedojumiem -Ls 6811. Ziedojumi paredzēti 

skolēnu brīvpusdienām un maznodrošinātām ģimenēm pēc ziedotāju norādījumiem. 

Dāvinājuma (ziedojuma) akcijā elektrības norēķinu karte- 53,70LVL, saņemtas dāvanu 

kartes Ls 16110 vērtībā. 

Izdevumi- uzturēšanas un kapitālie izdevumi sastādīja Ls 526080. Izdevumu lielākā 

daļa 2013.gadā izlietoti sociālās palīdzības un pakalpojumu apmaksai -Ls 295344, no 

visiem izmaksātajiem pabalstiem 16% jeb Ls 46043 sastādīja garantētā minimālā ienākuma 

līmeņa pabalsts un 28% jeb Ls 81294 dzīvokļu pabalsts, kas izmaksāts iedzīvotājiem 

centrālās siltumapgādes pakalpojumu apmaksai, kurināmā iegādei un daļējai komunālo 

maksājumu segšanai. No kopējiem izmaksātiem līdzekļiem 29% izlietoti sociālo 

pakalpojumu apmaksai – ilgstošas sociālās aprūpes, rehabilitācijas institūciju pakalpojumu, 

aprūpes mājās u.c. sociālo pakalpojumu apmaksai. Pabalsti bāreņiem un bez vecāku 

gādības palikušajiem bērniem un audžu ģimenēm izmaksāti Ls 24165 jeb 8%. Izdevumiem 

bērnu brīvpusdienu apmaksai skolās un pirmskolas izglītības iestādēs izlietots Ls 26344, 

pārējai sociālai palīdzībai un citiem maksājumiem iedzīvotājiem - Ls 19967.   

Sociālā rehabilitācija cilvēkiem ar funkcionālajiem traucējumiem darbspējīgā 

vecumā, politiski represētajām personām un Černobiļas AES avārijā cietušajiem un 

avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem ir valsts apmaksāts sociālais pakalpojums.  

2013. gadā ir saņemti iesniegumi no 67 personām, kuras lūgušas nodrošināt šo 

pakalpojumu. Pakalpojumu saņēma 23 personas: 14 personas ar funkcionāliem 

traucējumiem, 6 politiski represētas personas, 3 Černobiļas atomelektrostacijas avārijas 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

55 

seku likvidēšanas dalībnieki un Černobiļas atomelektrostacijas avārijas rezultātā cietušās 

personas.  

2013.gadā tika ieviests Asistenta pakalpojums, kurš tiek piešķirts  personām ar I vai 

II invaliditātes grupu un bērniem no piecu līdz 18 gadu vecumam. 2013. gadā asistenta 

pakalpojums piešķirts 81personai. Pakalpojumu nodrošināja 69 asistenti un tam tika 

izlietoti 30445 lati valsts finansējuma. 

Patversmes pakalpojums pieaugušajiem pieejams Kabiles pagasta 

“Mācītājmājā” un tiek nodrošināts par pašvaldības līdzekļiem, pērkot to no Evaņģēliski 

kristīgās draudzes „Zilais krusts”. 2013.gadā patversmes pakalpojums tika piešķirts 8 

personām, bet 5 no tām pakalpojumu saņēma atkārtoti. Pakalpojuma nodrošināšanai 

izlietoti 2018 lati. 

Sociālā rehabilitācija atkarīgām personām un personām, kas atgriezušās no 

ieslodzījuma tiek nodrošināta pērkot pakalpojumu no biedrības „Saules sala” . 

Pakalpojums tiek nodrošināts Īvandes pagasta “Jaunapuzēs” . 2013.gadā pakalpojumu 

saņēmušas 7 personas. No pašvaldības budžeta tam izlietoti 2624 lati. 

Atkarību konsultāciju punkts, sadarbībā ar biedrības “Saules sala” dienas centru 

atkarīgām personām un personām, kas atgriezušās no ieslodzījuma, sniedza pakalpojumus 

intravenozo narkotiku lietotājiem, alkohola un citu psihotropo vielu lietotājiem un 

līdzatkarīgām personām. 2013. gadā veiktas 749 individuālās konsultācijas, 14 jauni klienti 

(neskaitot lietotājus) 14 (no tiem dienas centru turpina apmeklēt 12), novadītas 24 grupu 

nodarbības, no tām, četras Kuldīgas novada izglītības iestāžu skolēniem uz vietas centrā,  4 

reizes nodarbības vadītas izglītības iestādēs un vienu reizi Bērnu un jauniešu centrā. 

Sadarbībā ar Slimību profilakses un kontroles centru veikti eksprestesti uz HIV, 

hepatītu (HCV) un sifilisu, izsniegti dažādi materiāli ( adatas, šļirces, prezervatīvi, 

grūtniecības testi), sniegtas konsultācijas 5 jauniem klientiem – intravenozo narkotiku 

lietotājiem, sniegtas 124 konsultācijas jau esošiem klientiem un 138 konsultācijas 

intravenozo narkotiku lietotāju apmeklējumi. 

Pakalpojumu nodrošināšanai izlietoti 4980 lati no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Dienas centrs cilvēkiem ar invaliditāti ir nodrošinājis sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumus 20 Kuldīgas novada iedzīvotājiem ar garīga rakstura traucējumiem. Dienas 

centrs piedāvā klientiem saņemt dažādus sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, kas vērsti 

uz sociālo prasmju attīstīšanu, izglītošanos un saturīga brīvā laika pavadīšanu. Dienas 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

56 

centrā darbojas: rokdarbu, teātra, dziedāšanas, sporta nodarbības. Dienas centra darbība 

tiek nodrošināta par pašvaldības līdzekļiem. Pasākumu nodrošināšanai izlietoti 4518 lati.  

Ilgstošo sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju institūcijā novadā nodrošina 

Kuldīgas novada pašvaldības Sociālās aprūpes centrs “Venta”. Pakalpojumu saņēma 50 

klienti, no kuriem 43 klientiem pakalpojumu pilnīgi vai daļēji apmaksāja pašvaldība.  13 

personas pakalpojumu saņēma citu novada sociālās aprūpes centros. 2013.gadā 

pakalpojums tika piešķirts 23 personām, kuru vajadzības funkcionālo traucējumu vai 

veselības stāvokļa dēļ neatbilst aprūpes mājās pakalpojumam dzīves vietā. Pakalpojumu 

finansēšanu un uzskaiti veic Kuldīgas novada pašvaldība.   

Aprūpes mājās pakalpojums 2013.gadā sniegts 75 personām, kuras vecuma vai 

funkcionālo traucējumu dēļ nespēj veikt pašaprūpi un ikdienas sadzīves darbus. Aprūpes 

mājās pakalpojums tika nodrošināts,  atbilstoši personu individuālajām vajadzībām saskaņā 

ar individuālo sociālās aprūpes plānu un līmeni. Aprūpes mājās pakalpojumu snieguši 46 

aprūpētāji, izlietoti 26113 no pašvaldības budžeta. 

2013.gadā tika ieviests  Higiēnas pakalpojums, kas ietver veļas mazgāšanas un 

dušas pakalpojumus. Kuldīgas pilsētā pakalpojums tiek pirkts no biedrības “Latvijas 

sarkanais krusts” un SIA “Parella”. Novada pagastos  - izmantojot pagasta pārvalžu 

resursus. Higiēnas pakalpojums nodrošināts 29 personām un izlietoti 60 lati pašvaldības 

finansējuma. 

Speciālista pakalpojumu, kas ietver psihologa, fizioterapeita, logopēda vai citu 

speciālistu konsultācijas, saņēmušas 26 personas un izlietoti 690 lati pašvaldības 

finansējuma. 

Atbalsta grupas pakalpojums piešķirts 15 personām un izlietoti  500 lati.  

Valsts apmaksātā sociālā rehabilitācija no prettiesiskām darbībām cietušiem 

bērniem  sniegta 136 bērniem -  92 bērniem, kuri cietuši no prettiesiskām darbībām, tika 

nodrošināts sociālās rehabilitācijas pakalpojums dzīvesvietā, 44 bērniem sociālās 

rehabilitācijas pakalpojums tika nodrošināts institūcijā, no tiem piecos gadījumos, kad 

bērnam ir bijis nepieciešams pavadonis- pakalpojums nodrošināts arī vienam no vecākiem. 

Sociālā rehabilitācija institūcijā ir nodrošināta Krīžu centrā ģimenēm un bērniem „ 

Paspārne”, Zantes ģimenes krīzes centrā un Talsu novada krīžu centrā. Sociālās 

rehabilitācijas institūcijā pakalpojuma finansēšanu un uzskaiti veic nodibinājums “Latvijas 

bērnu fonds” Sociālās rehabilitācijas dzīvesvietā nodrošināšanai izlietoti 5490.00 lati valsts 

finansējuma. 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

57 

Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums bērniem 

2013. gadā ir nodrošināts 13 personām, izlietojot 54231 latus. Pakalpojumu nodrošina 

Valmieras SOS ciemats, Īslīces SOS ciemats un ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas centri “Irlava” un “Stikli”.  Pakalpojumu finansē pašvaldība. 

2013.gadā tika ieviests jauna veida pakalpojums -  Bērnu emocionālā 

audzināšana, kas ietver vecāku apmācības saskaņā ar  valstī apstiprināto Bērnu 

emocionālās audzināšanas programmu. Šo pakalpojumu saņēma 8 vecāki, kas reizi 

nedēļā profesionāla psihologa, psihoterapeita vadībā  apguva teorētiskas un praktiskas 

metodes bērnu audzināšanā. Pakalpojuma izmaksas 500 lati tika segtas no pašvaldības 

budžeta. 

Atbalsta ģimenes pakalpojumu 2013.gadā saņēma 13 ģimenes. Tam tika 

izlietoti 1198 lati. Pakalpojumu nodrošina pašvaldība. 

Uzticības personas pakalpojums tika piešķirts 1 bērnam un izlietoti 180 lati. 

Sociālais darbs ar ģimenēm un bērniem tika veikts ar 97 ģimenēm, no tām jaunas 

lietas atvērtas  41 ģimenei. Sociālais darbs ar ģimenēm un bērniem tiek veikts Aģentūras 

Ģimeņu konsultāciju centrā. Tā ietvaros sociālie darbinieki vecākiem palīdz risināt ar 

bērnu audzināšanu, aprūpi saistītus jautājumus, attīstīt sociālās prasmes, iemaņas un 

sekmētu bērnu attīstībai labvēlīgu vidi. Ģimenēm tiek sniegts fizisks, emocionāls un 

izglītojošs atbalsts.  Gadījumos, kad vecākiem pārtrauktas aizgādības tiesības vai pēc 

bāriņtiesas pieprasījuma nepieciešams sniegt viedokli par vecāku spējām rūpēties par 

bērniem, sociālie darbinieki darbā ar ģimenēm un bērniem sagatavoja atzinumu, iekļaujot 

visu informāciju par sociālā gadījuma gaitu, dinamiku un klienta līdzdarbību sociālās 

problēmas risināšanā. Atzinumi tiek sniegti arī par vecākiem, kuriem pārtrauktas bērna 

aizgādības tiesības, viņu līdzdarbību problēmas risināšanā un sadarbību ar audžuģimenēm 

un bērnu ārpusģimenes aprūpes institūcijām. Šie atzinumi 2 reizes gadā tiek sniegti 

pašvaldībai un ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām. Sociālā 

darba rezultātā 8 klientu lietas ir slēgtas. 

Preventīvo pasākumu ģimenēm un bērniem ietvaros, tikuši organizēti gan sarunu 

vakari vecākiem, gan semināri par vecāku lomu un bērnu audzināšanas metodēm, kā arī 

deju terapijas nodarbības. Nodrošināta sadarbība ar nodibinājumu “Mamma mammai 

fonds”. Darbojās “Māmiņu klubs”, kurā tiek organizētas aktivitātes par aktuālām tēmām, 

kas saistītas ar bērna piedzimšanu un mazuļu aprūpi. Pasākumus organizē Aģentūras 

ģimeņu konsultāciju centra nodarbību vadītāja. 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

58 

 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums bērniem, kas atkarīgi no psihoaktīvām vielām 

(valsts apmaksāts) ir nodrošināts 1 bērnam.  

Sociālā rehabilitācija no prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem (valsts 

apmaksāts) sniegta 136 personām. 92 bērniem nodrošināts sociālās rehabilitācijas 

pakalpojums dzīvesvietā, 44 bērniem – sociālās rehabilitācijas pakalpojums institūcijā. 

Piecos gadījumos, kad bērnam ir bijis nepieciešams pavadonis – pakalpojums tika 

nodrošināts arī vienam no vecākiem. 

Sociālais darbs ar ģimenēm un bērniem. Iedzīvotāji, kuri nonākuši sociālo 

darbinieku darbā ar ģimeni un bērniem redzeslokā, tiek pieņemti „Ģimeņu konsultāciju 

centrā”, kura mērķis ir palīdzēt ģimenei ar bērniem noteikt, atrisināt vai mazināt sociālās 

problēmas, attīstot sociālās prasmes un iemaņas, sniedzot atbilstošus sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus. 

Darbā ar nepilngadīgajiem likumpārkāpējiem iekārtotas 3 profilakses lietas. 

Sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija institūcijā tika sniegta 17 personām, kuras 

veselības stāvokļa vai funkcionālo traucējumu dēļ nespēj dzīvot patstāvīgi.  

 

Izlietotie līdzekļi sociālās palīdzības pabalstiem, Ls: 

36% 

24% 

7% 

13% 

10% 

4% 
4% 2% Dzīvokļa pabalsts 

GMI pabalsts  

Citi maksājumi iedzīvotājiem 

Bērnu  ēdināšanai 

Pārējie pabalsti 

Soc.garantijas bāreņiem un 

audžuģimenēm 

Vienreizējs pabalsts ārkārtas 

situācijā, apbedīšanas pabalsts 

Medicīnas pakalpojumu apmaksai  

 

 

2013.gadā tika ieviesta sabiedrības informēšana saskaņā ar noteiktu plānu, kurā 

tika iekļauti vairāki pasākumi, kas vērsti gan uz klientu informēšanu, gan sabiedrības 

izglītošanu par Aģentūras darbības jomām. Kā galvenais instruments sabiedrības 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

59 

izglītošanai tika izmantots Kuldīgas novada domes bezmaksas informatīvais izdevums 

“Kuldīgas novada vēstis”. Tajā periodiski tika ievietotas preses relīzes  par 

pieejamajiem pakalpojumiem un sociālās jomas aktualitātēm. Informāciju par 

Aģentūras darbiniekiem un pakalpojumiem sagatavoja laikraksts “Kurzemnieks”. 

Sabiedrības informētību, sagatavojot TV sižetus, veicināja Skrundas televīzija. 

Par vēl vienu nozīmīgu aktivitāti, kas tika ieviesta 2013.gadā, var uzskatīt 

Iedzīvotāju informatīvo semināru organizēšanu, uz kuriem tika aicināti gan Sociālā 

dienesta klienti, gan NVO pārstāvji, kā arī ikviens, kuram interesē Sociālā dienesta 

sniegtie pakalpojumi. Šāds informatīvais pasākums 2013.gadā tika organizēts jūnija 

sākumā, kad iedzīvotāji tika informēti par Aģentūras mērķiem un sasniegumiem, 

pieejamo sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem.  

Tika veikti uzlabojumi Aģentūras mājas lapā www.socialais.kuldiga.lv , kas 

turpmāk ļauj to izmantot kā vienu no instrumentiem sabiedrības informēšanai un 

izglītošanai.  

Sabiedrības informēšanas pasākumi tika veikti arī ar Aģentūras sadarbības 

partneru starpniecību.  

 

  

http://www.socialais.kuldiga.lv/


KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

60 

Dzīvojamais fonds 

Novada pašvaldības īpašumā ir 1227 dzīvokļi, 

no tiem 395 izīrēti kā pašvaldības palīdzība dzīvokļa 

jautājuma risināšanā un 169 ir brīvi dzīvokļi. Vidējā 

īres maksa novada pašvaldībai piederošajos dzīvokļos 

ir 0,20 Ls/m
2
 pagastu teritorijās, Kuldīgas pilsētā – 

0,48 Ls/m
2
. 

Kuldīgas novada iedzīvotājiem pašvaldība palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā 

sniedz, pamatojoties uz likumu „Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” un Kuldīgas 

novada domes izdotajiem saistošajiem noteikumiem Nr.2010/7 „Par palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā Kuldīgas novadā”. 2013.gadā pašvaldības palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā gaidīja 111 personas.  

2013.gadā pašvaldības palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvokli, 

sniegta 58 personām. 

Kuldīgas novadā ir 8 sociālās mājas ar 73 dzīvokļiem. Sociālo dzīvokļu vidējā īres 

maksa 0.12 Ls/m
2
. 

2013.gadā dzīvokļu komisijā skatīti 611 jautājumi, kas ir par 47 jautājumiem vairāk 

nekā 2012. gadā. 

 

Būvniecība 

2013. gadā, administrējot būvniecības procesu 

12 pagastu teritorijās un Kuldīgas pilsētā, Kuldīgas 

novada pašvaldības Būvniecības nodaļa sagatavojusi 

dokumentus un Kuldīgas novada Domes Būvniecības 

komisija pieņēmusi lēmumus par plānošanas un 

arhitektūras uzdevumu izsniegšanu, skiču projektu 

saskaņošanu, tehnisko projektu akceptēšanu u.c.  

 

Nr.p.k. Dokumentu nosaukums Skaits 

1. Būvniecības pieteikumi 201 

2. Izsniegti plānošanas un arhitektūras uzdevumi (PAU) 137 

3. Izsniegti būvju nojaukšanas uzdevumi (BNU) 5 

4. Izsniegti inženierplānošanas uzdevumi (IPU) 64 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

61 

5. Akceptēti pašvaldības projekti 11 

6. Saskaņoti skiču projekti, skices 99 

7. Akceptēti tehniskie projekti 147 

8. Akceptētas apliecinājuma kartes 33 

9. Saskaņotas reklāmas 39 

10. Saskaņotas tehniskās shēmas 35 

11. Izsniegtās būvatļaujas  138 

12. Pieņemtie objekti ekspluatācijā 78 

13. Būvniecības komisijas pieņemtie lēmumi (BK protokoli) 50 

 

Pielikumā 

1. Kuldīgas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 2012., 2013. gadā ieviestie 

projekti (Pielikums Nr.3); 

 

Plānošana 

1. Kuldīgas novada teritorijas plānojums ir apstiprināts ar Kuldīgas novada Dome 

19.12.2013. lēmumu /prot.Nr.17, p.73./ un izdoti kā pašvaldības saistošie 

noteikumiem Nr.2013/42  „Kuldīgas novada teritorijas plānojuma 2013. – 2025. 

gadam teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa; 

2. Kuldīgas novada attīstības programma 2014. – 2020. gadam; 

3. Kuldīgas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija; 

4. Izstrādāti un apstiprināti 26 Zemes ierīcības projekti Kuldīgas novadā. 

5. Par zemes ierīcības projektu uzsākšanu ir pieņemti 38 lēmumi Kuldīgas novadā. 

6. Par adrešu un nosaukumu piešķiršanu/maiņu/likvidāciju ir pieņemti 80 lēmumi 

Kuldīgas novadā. 

7. Par zemes vienību atdalīšanu no nekustamajiem īpašumiem ir pieņemti 76 

lēmumi Kuldīgas novadā.  

8. Izstrādē ir 4 detālplānojumi: 

 Rūpniecības ielas 34F detālplānojums (uzsākts 29.05.2008. /prot.Nr.8.p.40./). 

 Sūru ielas 4 un tai pieguļošās teritorijas detālplānojums (uzsākts 27.10.2005. 

/prot. Nr.17.p.21./).  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

62 

 Nekustamā īpašuma „Linass” un daļas no zemes vienības 62800060088  Rendas 

pagasts, Kuldīgas novada detālplānojums (uzsākts 25.03.2010./ prot. Nr.5.p.7.).  

 Detālplānojums nekustamajam īpašumam „Kauliņciems”, Rendas pagastā, 

Kuldīgas novadā (uzsākts 31.07.2008. /Nr.9.p.14./). 

 

  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

63 

4. PERSONĀLS 

Kuldīgas novada Domes pieņemto lēmumu izpildi un darba organizatorisko un 

tehnisko apkalpošanu nodrošina Kuldīgas novada pašvaldība, kas izveidota kā patstāvīga 

pašvaldības iestāde. 

 

 

  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

64 

2013. gadā Kuldīgas novada pašvaldības administrācijā bija nodarbināti 84 cilvēki. 

Gada laikā darba tiesiskās attiecības ir nodibinātas ar 4 darbiniekiem (uz nenoteiktu laiku) 

un ar 5 darbiniekiem uz darbinieku bērnu kopšanas atvaļinājuma laiku. 

 

Darbinieku sadalījums pa vecuma un dzimuma grupām: 

Vecums Sievietes (skaits) Vīrieši (skaits) 

20-29 gadi 2 7 

30-39 gadi 20 6 

40-49 gadi 12 8 

50-59 gadi 18 6 

60-69 gadi 4 - 

 

Darbinieku izglītības līmenis: 

Izglītības līmenis Darbinieku skaits % no kopskaita 

Augstākā izglītība: 

t.sk. maģistra grāds 

bakalaura grāds 

1. līmeņa augstākā izglītība 

68 

14 

47 

7 

81% 

Vidējā profesionālā izglītība 8 8% 

Vispārējā vidējā izglītība 8 8% 

 

  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

65 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

5.1. PASĀKUMI, KAS VEIKTI SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANAI 

Kuldīgas novada pašvaldības sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

Informējot par aktuālajiem pašvaldības darbības jautājumiem, tika sagatavotas un 

medijiem nosūtītas 106 preses relīzes. Katru nedēļu tika sagatavots Kuldīgas novada 

notikumu kalendārs, kas ikvienam bija pieejams pašvaldības oficiālajā mājas lapā 

www.kuldiga.lv, kā arī tika nosūtīts plašsaziņas līdzekļiem, organizācijām un 

uzņēmumiem.  

Tika turpināta sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem: laikrakstu „Kurzemnieks”, „TV 

Skrunda”, „Kurzemes Radio”, „Latvijas Radio”, „Eiropas Hitu Radio”, „Radio Skonto”, 

„Radio SWH”, žurnālu „Privātā Dzīve”, žurnālu „Dārzs un drava”, žurnālu „Ieva”, SIA 

„Latvijas tālrunis”, portālu www.kuldiga24.lv, www.delfi.lv, www.tvnet.lv, „Neatkarīgā 

Rīta Avīze”, „Latvijas Avīze”, LTV1 un LNT. 

„Kurzemes Radio”, „Radio SWH” un „Eiropas Hitu Radio”  ēterā izskanēja 43 

raidījumi „Kuldīgas novada Domes ziņas”. „Radio Skonto” – 4 konkursi par Kuldīgas 

tūrisma, kultūras un sporta pasākumiem.  

 „Skrundas televīzija” par Kuldīgas novada pasākumiem un pašvaldības 

īstenotajiem infrastruktūras sakārtošanas projektiem 2013. gadā kopumā izveidojusi 176 

sižetus, 45 informatīvus raidījumus „Kuldīgas novada vēstis”, 1 video klipu, 1 

daudzkameru filmēšanu, 7 kultūrvēsturiskus raidījumus (15-43 minūtes), 3 

kultūrvēsturiskās filmas „Kuldīgas iedvesma ceļotājiem”. Filmētie materiāli pārraidīti 

LTV1, LTV7 raidījumu ciklā „Latvijas stāsti”, Re:TV (nacionāla apraide) un Skrundas 

televīzijā (raidījumi bija redzami visā Kurzemē), kā arī www.tvskrunda.lv. Sižeti 

apskatāmi arī www.kuldiga.lv, sadaļā „Videogalerija”, kā arī www.draugiem.lv, 

www.twitter.com, www.youtube.com. 

Ar Kuldīgas novada pašvaldības un Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālu atbalstu 

2013. gadā klajā nāca žurnāla „Kuldīgas Vēstules” 5. un 6. numurs. Ilustrētā izdevuma 

centrā – Kuldīgas pilsēta un novads, bet galvenie varoņi – cilvēki, kuri novadā dzīvo, 

strādā un atstāj nozīmīgas pēdas. Žurnāls tiek izdots 3000 eksemplāru tirāžā, un lasītājiem 

pieejams par 99 santīmiem. Žurnālu klājā laida izdevniecība „Kurzemes Vārds”.  

http://www.kuldiga24.lv/
http://www.delfi.l/


KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

66 

2013. gada rudenī dienasgaismu ieraudzīja dizaina izdevums – 2014. gada plānotājs 

ar 57 Starptautiskās fotogrāfijas vasaras skolas (ISSP) laikā Kuldīgā tapušajiem jauno 

fotogrāfu darbiem. 57 nedēļu atvērumos ir 57 oriģinālas vasaras skolas dalībnieku 

fotogrāfijas, kas tika iekļautas ISSP noslēguma izstādē Kuldīgā šā gada augustā. 

Profesionāļu aprindās par Eiropā labāko dēvētajā fotogrāfijas vasaras skolā, kas Latvijā 

norisinājās jau astoto gadu, 2013.gadā piedalījās 71 fotogrāfs no 23 pasaules valstīm. 

Plānotājs sagatavots sadarbībā ar Kuldīgas novada pašvaldību, Latvijas Mākslas 

akadēmiju, un AS „Antalis”. Plānotāju varēja iegādāties Latvijas Fotogrāfijas muzejā, 

„Birojnīcā”, veikalos „Lukabuka”, „Valda Ošiņa rakstāmlietas”, „Taste Latvia”, „Riija”, 

„M50” un internetā. 

 

Ar Kuldīgas novada pašvaldības atbalstu klajā nāca Kuldīgas šlāgergrupas 

„Rumbas Kvartets” videoklips dziesmai „Kur esi Tu?”, kas filmēts Kuldīgas šaurajās 

ieliņās un skaistākajās vietās. Videoklips tiek demonstrēts LTV1 programmā „Latvijas 

šlāgeraptauja”, pieejams arī internetā. 

 

Pašvaldības mājas lapa www.kuldiga.lv un sociālie tīkli 

2013. gadā tika uzsākta jaunas pašvaldības mājas lapas izveide. Mājas lapu 

veidojot, tika domāts gan par saistošu dizainu, gan arī par to, lai tās saturs būtu viegli 

pārskatāms. Kā viena no galvenajām prioritātēm tika izvirzīta esošās mājas lapas versijas 

izvēlņu un sadaļu pārstrukturizēšana, lai atvieglotu satura pārskatīšanu lapas 

apmeklētājiem. Meklējot dizaina risinājumus, pirmais solis bija atrast Kuldīgai raksturīgo 

krāsu salikumu, kas veiksmīgi tika izdarīts, un dizainā savu vietu atrada gan Kuldīgai 

raksturīgais sarkanais tonis, gan melnais, kas jau vēsturiski ir iekļauti pilsētas simbolos. 

Savukārt kā otrs nozīmīgs dizaina elements ir simboli – rats, Sv.Katrīna, zivs, rātsnams, 

vecākās Kuldīgas koka ēkas vējrādis, hercogs Jēkabs Ketlers, vecais ķieģeļu tilts pār 

Ventu, un Kuldīgas senās koka durvis. Visā mājas lapā ir izstrādāts un tiek ievērots vienots 

informācijas atspoguļošanas veids, lai apmeklētāji pie tā varētu pierast un to veiksmīgi 

adaptētu ikdienā. Mājas lapā iedzīvotājiem pieejami detalizēti Kuldīgas novada Domes 

sniegto būtiskāko pakalpojumu apraksti, kā arī pašvaldības normatīvie dokumenti – 

saistošie noteikumi, Domes lēmumi, konkursu nolikumi, publiskie gada pārskati, 

pašvaldības budžeta apraksti u. c. Mājas lapā regulāri tika aktualizēta informācija par 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

67 

Kuldīgas kultūras centra, Kuldīgas Galvenās bibliotēkas, Kuldīgas novada muzeja, 

Kuldīgas novada sporta skolas un izglītības iestāžu aktualitātēm. Par katru svarīgu 

notikumu mājas lapā tika veidota foto galerija, bet video galerijā bija apskatāmi „TV 

Skrunda” veidotie video sižeti par novadu. Iedzīvotāji aktīvi izmantoja sadaļu „Jautājiet 

priekšsēdētājai” (šobrīd „Jautājiet mums”). Tāpat visi nozīmīgākie notikumi tika apkopoti 

pasākumu kalendārā, kurš iedalīts pēc kategorijām. Dažas no kategorijām atspoguļotas 

atsevišķi, piemēram, sadaļā „Kultūra” veidojas divas ērti pārlūkojamas sadaļas – „Kino” 

un „Kultūras pasākumi”.  

Paralēli turpinājās abu mājas lapas www.kuldiga.lv versiju uzturēšanas. Tajās tika 

ievietota plaša informācija par aktualitātēm, pasākumiem un notikumiem, kā arī paveikto 

dažādās pašvaldības darba jomās – infrastruktūrā un labiekārtošanā, jaunu darbavietu 

radīšanā un uzņēmējdarbības atbalstīšanā, valsts un Eiropas Savienības finansējuma 

piesaistē.  

Plašāk tika izmantoti sociālie tīkli, kas papildus www.kuldiga.lv ir oficiālie 

Kuldīgas novada pašvaldības resursi aktualitāšu atspoguļošanai un komunikācijai ar 

sabiedrību. Tika izveidoti jauni profili divos plaši izmantotos sociālajos tīklos - 

http://www.youtube.com/ un http://www.draugiem.lv/kuldigasnovads/. Tāpat turpinājās 

darbs pie jau esošajiem resursiem https://twitter.com/kuldigasnovads. Ieskicēti tika 

iespējamie virzieni https://www.facebook.com/ profila izveidē. 

Pašvaldības informatīvais izdevums „Kuldīgas Novada Vēstis”  

Ar mērķi nodrošināt Kuldīgas novada iedzīvotājiem iespēju regulāri saņemt 

patiesu, pilnīgu un daudzpusīgu informāciju par Kuldīgas novada Domes un tās institūciju 

darbību, pašvaldība izdod informatīvo izdevumu „Kuldīgas Novada Vēstis”. 2013. gadā 

„Kuldīgas Novada Vēstis” iznākušas divas reizes mēnesī uz 8 lapām, tirāža – 10 077 

eksemplāru, kopumā 24 numuri.  Laikrakstu bez maksas saņēma katra novada 

mājsaimniecība, tas pieejams pašvaldības mājas lapā internetā www.kuldiga.lv. 2013.gadā 

„Kuldīgas Novada Vēstīs” tika publicēti Domes sēžu lēmumi, pašvaldības saistošie 

noteikumi, Publisko iepirkumu komisijas lēmumi, Būvniecības komisijas lēmumi, 

informācija par izsludinātājām publiskajām apspriešanām, pašvaldības kustamā un 

nekustamā īpašuma izsolēm, kā arī aktualitātes, kas saistītas ar pašvaldības, tās iestāžu, 

aģentūru un kapitālsabiedrību funkciju izpildi. 

 

 

http://www.kuldiga.lv/
http://www.kuldiga.lv/
http://www.draugiem.lv/kuldigasnovads/
https://twitter.com/kuldigasnovads
https://www.facebook.com/


KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

68 

Iedzīvotāju sapulces 

Lai veidotu ciešāku komunikāciju ar lauku pagastu iedzīvotājiem un sniegtu 

pārskatu par iepriekšējā gadā paveikto un pastāstītu par plānotajiem darbiem ,2013.gadā 

Kuldīgas novada visos 13 pagastos notika iedzīvotāju sapulces, kuru laikā Kuldīgas novada 

Domes vadība tikās ar pagastu iedzīvotājiem. Sapulcēs tika pārrunātas gan pašvaldības 

darba aktualitātes, gan uzklausītas iedzīvotāju sūdzības un ierosinājumi. Līdzīgi kā 

iepriekšējos gados, arī 2013.gadā sapulcēs piedalījās pašvaldības policijas pārstāvji, skolu 

direktori, pagastu pārvalžu vadītāji un darbinieki, kuri iepazīstinās iedzīvotājus ar paveikto 

drošības un izglītības jomā, sociālajā darbā, namu apsaimniekošanā un citos jautājumos. 

Sapulcēs tika demonstrēts „TV Skrunda” sagatavotais video materiāls par Kuldīgas novada 

2012. gada notikumiem. 

Iedzīvotāju un juridisko personu līdzdalība pašvaldības teritorijas attīstības 

programmas un teritorijas plānojuma apspriešanā un pilnveidošanā 

2013. gadā Kuldīgas novada pašvaldībā tika rīkotas šādas sabiedriskās 

apspriešanas: 

1. Ūdensvada  un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un izbūve ūdenssaimniecības 

attīstības projekta ietvaros vārmē; 

2. Koģenerācijas elektrostacijas būvniecība ar elektrisko jaudu līdz 1 MW un siltuma 

jaudu līdz 3 MW, Ventspils ielā 101 A, Kuldīgā"; 

3. Kuldīgas novada teritorijas plānojuma 2013. – 2025. gadam 1. redakcijas 

sabiedriskā apspriešana; 

4. Būvniecības ieceres publiskā apspriešana objektam “8 vēja elektrostacijas zemes 

īpašumos „Atālmauļas”, „Kalnažumpji”, „Dižskābji”, „Orzaki”, Turlavas pagastā, 

Kuldīgas novadā”; 

5. Kuldīgas novada attīstības programmas 2014. – 2020. gadam 1. redakcijas 

sabiedriskā apspriešana; 

6. Sabiedriskā apspriešana Kuldīgas novada apstādījumu koncepcijai; 

7. Kuldīgas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. – 2030. gadam sabiedriskā 

apspriešana.  

 

 

 

 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

69 

5.2. VESELĪBAS VEICINĀŠANAS PASĀKUMI 

Ar 2013. gada 20. maija Kuldīgas novada Domes lēmumu (protokols Nr.7, punkts 

Nr. 45) Kuldīgas novada pašvaldība iestājās Latvijas nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā. 

Veselīgo pašvaldību tīkls veidots saskaņā ar Pasaules Veselības organizācijas noteiktajiem 

principiem un tiek plānots, ka tas darbosies kā 

platforma savstarpējai informācijas un labas 

prakses piemēru apmaiņai starp tīkla 

dalībniekiem, dažādu apmācību organizēšanai, 

kopīgu projektu veidošanai, kā arī palīdzēs 

veidot politisko atbalstu pašvaldības līmenī  

sabiedrības veselības jautājumu risināšanai. 

Līdz ar to Kuldīgas novada pašvaldība 

apņēmusies pastāvīgi radīt un uzlabot fizisko un sociālo vidi, kas ļautu iedzīvotājiem 

savstarpēji atbalstīt vienam otru, pildot visas dzīves funkcijas un attīstot maksimālo 

potenciālu.  

Lai sasniegtu šo mērķi, Dome pašvaldības iestādei „Kuldīgas aktīvās atpūtas 

centrs” uzdevusi: 

1. izglītot iedzīvotājus par sabiedrības veselības veicināšanas jautājumiem; 

2. organizēt Veselības dienas u. c. veselības uzlabošanas un saglabāšanas veicinošus 

tematiskus pasākumus;  

3. organizēt velodienu „Kuldīga. Eiropa. Domā zaļi!”, Zilā karoga pacelšanas svētkus 

Mārtiņsalas peldvietā  u. c. aktīvās atpūtas pasākumus, kas popularizē veselīgu 

dzīvesveidu. 

Lai popularizētu fizisko aktivitāšu pozitīvo ietekmi veselības nostiprināšanā, dzīves 

kvalitātes uzlabošanā un dzīves ilguma palielināšanā 2013. gada 23. maijā pensionāru 

apvienība „Rumbiņa” sadarbībā ar Kuldīgas novada sporta skolu aicināja novada seniorus 

uz Fizisko aktivitāšu dienu vieglatlētikas manēžā. Pasākuma mērķis – ar fiziskajām 

aktivitātēm radīt gados cienījamu ļaužu emocionālo pacēlumu, rast prieku, veidot pozitīvu 

dzīves uztveri un savstarpējo saprašanos ar līdzcilvēkiem, radīt vēlmi regulāri fiziski attīstīt 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

70 

ķermeni un uzturēt veselīgu garu, kā arī pievērst uzmanību savas veselības nostiprināšanai. 

Senioriem bija iespēja darboties vieglatlētikā, vingrot ar nūjām un bumbām, driblēt, ripināt 

un mest grozā basketbola bumbas, vadīt un piespēlēt futbola bumbas un veikt citas 

aktivitātes. 

2013. gada 25. maijā Kuldīgā tika organizēts lielākais nekomerciālais Latvijas 

velofestivāls „Velodiena un Velonakts Kuldīgā”, kas jau sesto gadu pēc kārtas pulcēja 

velobraukšanas mīļotājus un zaļās domāšanas atbalstītājus. Katrs dalībnieks varēja 

izvēlēties kādu no  4 maršrutiem vai izmantot krustojumu (krustpunktu) velosistēmu, 

veidojot savu unikālo maršrutu. Maršrutu garums 10 – 52 km ar pieturas punktiem 

Kuldīgas un Padures apkārtnes gleznainākajās vietās. Junioriem un senioriem bija speciāli 

veidots 10 km maršruts. Jau piekto gadu visiem interesentiem tika piedāvāts arī atraktīvs 

nakts velobrauciens. Velofestivālu organizēja Kuldīgas tūrisma attīstības centrs sadarbībā 

ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā.  

2013. gada 2. novembrī jau otro reizi tika organizēta Veselības diena „Esi sveiks un 

vesels!”. Tajā ikviens iedzīvotājs bija aicināts  bez maksas veikt veselības pārbaudes, 

uzzināt daudz jauna par aktīvu un veselīgu dzīvesveidu. Pie manēžas darbojās Mutes 

veselības centra Mobilās zobārstniecības autobuss bērniem un „Ronald McDonald House 

Charities Latvija” pediatru autobuss, kurā konsultēja bērnu acu ārsts un alergologs – 

pulmonologs. Veselības kabinetos bez maksas varēja noteikt cukura līmeni un holesterīnu, 

veikt plaušu tilpuma mērījumu, vai arī izmantot iespēju pie „Veselības centra 4” 

speciālistiem veikt vēnu diagnostiku un osteoporozes izmeklējumu. Nūjošanas pārgājienu 

vadīja fizioterapeite Vineta Baukše, paši mazākie varēs no sirds izlēkāties  piepūšamās 

atrakcijās un sportot kopā ar treneri Ievu Skuruli. Darbojās „Viva Fitness” studija un 

manēžas trenažieru zālē. Uz ārstniecisko vingrošanu aicināja fizioterapeite Nadija 

Strazdiņa. Īpaši domāts bija par senioriem, kuriem nodarbības vadīja skolotāja Dzintra 

Vaivade. Uz sarunu visai ģimenei par bērnu un jauniešu stāju un ergonomiku aicinās 

Kuldīgas slimnīcas Rehabilitācijas nodaļas fizioterapeites Dana Voitko un Baiba 

Oļehnoviča. Lekciju „Dzīvo ilgi un laimīgi jeb veselīga dzīvesveida krustpunkti” lasīja 

gastroenterologs, Rīgas Stradiņa universitātes profesors Anatolijs Danilāns.  

 

http://www.visit.kuldiga.lv/


KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

71 

5.3. SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU 

Lai stiprinātu dialogu starp senioriem un pašvaldību, 2013. gada 24. oktobrī 

Kuldīgas novada Domē uz pirmo sēdi sanāca Senioru padome. Par padomes priekšsēdētāju 

iecelta ilggadējā Kuldīgas 2. vidusskolas direktore Astra Gūtmane, padomes sastāvā 

ietilpst LMSA Kuldīgas nodaļas vadītāja Zaiga Ribaka, Kuldīgas pilsētas pensionāru 

apvienības „Rumbiņa” valdes priekšsēdētāja Austra Belševica, Kuldīgas novada politiski 

represēto biedrības vadītāja Cecīlija Kinda,  ilggadēja „Sociālā dienesta” speciāliste Marija 

Gutlande, kā arī pensionāri Vilis Abersons, Žanis Grīnbergs, Jānis Pommers un Rita Zinģe. 

Senioru padomes sēdes norisinās reizi mēnesī. Padomes locekļi konsultē Domi jautājumos, 

kas saistīti ar senioru dzīvi, kā arī pauž nostādnes jautājumos, kuros Domes viedoklis skar 

novada sabiedrisko domu senioru dzīves kvalitātes, sociālās aizsardzības un aprūpes, 

aktīvās novecošanas, paaudžu sadarbības jomā. 

Lai stiprinātu sadarbību ar draudzēm, kas aktīvi darbojas Kuldīgas novadā, savu aktīvo 

darbību turpināja Reliģisko lietu konsultatīvā padome, kas 2013. gada 15. februārī sarīkoja 

Kuldīgas novada Lūgšanu brokastis. Uz brokastīm un lūgšanu Kuldīgas kultūras centrā tika 

aicināti Domes, pašvaldības iestāžu vadītāji, mācību iestāžu direktori, nevalstisko 

organizāciju, biznesa un dažādu nozaru pārstāvji, mākslinieki. Ziedojums par brokastīm 

tika izlietots Ģimenes dienas sarīkošanā 2013. gada 1. jūnijā. 

Piedaloties konkursā par pašvaldības atbalsta saņemšanu 2013. gadā, biedrībām ar 

sociālu ievirzi bija iespēja piesaistīt līdzfinansējumu savu mērķprogrammu īstenošanai no 

pašvaldības budžeta. Biedrības savos pieteikumos 2013. gadā lūgušas pašvaldības atbalstu 

Ls 35 218 apmērā. Izvērtējot pašvaldības budžeta iespējas 2013. gadā un iesniegto 

pieteikumu atbilstību un pamatojumu biedrību atbalstam piešķirts atbalsts Ls 8 800 

apmērā. Pašvaldības atbalstu saņēmusi Kuldīgas Diabēta biedrība, Kuldīgas daudzbērnu 

ģimeņu  biedrība „Šūpulītis”, Liepājas Neredzīgo biedrības Kuldīgas nodaļa, Invalīdu 

biedrība „Tu vari”, Kuldīgas novada politiski represēto biedrība, LMSA Kuldīgas nodaļa, 

Latvijas Nedzirdīgo sav. Kuldīgas reģionālā biedrība, Kuldīgas rajona Invalīdu biedrība, 

Kuldīgas pil. pensionāru apv. „Rumbiņa”, Biedrība „Saules sala”, Biedrība „Savējie 

savējiem”, Nodibinājums Mamma mammai fonds, Latvijas Nacionālo karavīru biedrība, 

Ģimeņu biedrība „Dzirkstelīte”, Ēdoles invalīdu biedrība, Snēpeles pagasta „Svētelis”, 

Pensionāru biedrība „Kabile”, Ēdoles skolas nākotnei un Integrācijas centrs „Atvērtās 

durvis”. 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

72 

Kuldīgas novada Dome 2013. gadā sniegusi finansiālu atbalstu Ls 5700 apmērā 

kultūras pasākumiem un biedrībām, kuru darbība saistīta ar kultūras jomu, piemēram, Suitu 

tradīciju skoliņai, grāmatai „Suitu novada mantojums. Suitu pūrs”, Kuršu ķoniņu dienai 

Kurzemē, Leģendu naktij Pelču pilī, Vasaras saulgriežiem Rudē, Padures klēts saimnieču 

tērpiem, Jautrajām apjumībām Padurē, Nemateriālā kultūras mantojuma centra „Kūrava” 

pasākumiem, kursu ciklam „Ievads vizuālajā mākslā: krāsu mācība un gleznošana”, Annas 

dienai Biržos, koncertam „Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet!”, labdarības koncertam 

„Torņu sasaukšanās...”, Ģimenes dienai Liepājas ielā, mākslas izstāžu zālei „Līvija”, 

starptautiskajam mākslas centram „Pēda”, kā arī pieredzes apmaiņas braucienam uz 

mākslinieku rezidencēm Lietuvā u. c. 

2013. gada pašvaldības finansiālo atbalstu saņēmuši sporta klubi – dažādiem 

Kuldīgas novada sporta pasākumiem, individuālo sportistu startiem, kā arī novada sporta 

klubiem un komandām, kopā Ls 16 030 apmērā. 

Nozīmīgs pienesums Kuldīgas novada NVO kustības attīstībā ir LEADER programmas 

apguve. LEADER būtība ir uzlabot dzīves kvalitāti cilvēkiem laukos, domājot gan par 

ekonomiskajiem, sociālajiem uzlabojumiem un vides saglabāšanas iespējām. Lai atbalstītu 

biedrību centienus piesaistīt LEADER finansējumu, Kuldīgas novada Dome 2013. gadā 

nolēma piešķirt līdzfinansējumu 10% apmērā no projekta kopējām attiecināmām izmaksām 

šādu biedrību īstenotiem projektiem: 

1. Biedrības „Sporta klubs „Katrīna”” projekta „Distanču slēpošanas nomas punkta 

izveidošana Kuldīgas novada sporta skolā” realizācijai Ls 730,61. 

2. Biedrības „Sporta klubs „Fitnesa studija”” projekta „Kvalitatīvs, veselību veicinošs 

pakalpojums ikvienam iedzīvotājam, neatkarīgi no viņa dzīves vietas” realizācijai 

Ls 999,22.  

3. Biedrības „Eguss” projekta „Reitterapijas inventāra glabāšanas un atpūtas telpas 

izveide apmeklētājiem, apkārtnes labiekārtošana” realizācijai  Ls 990,07 

4. Biedrības „MESS” projekta „Animācijas darbnīcas izveide Kuldīgā” realizācijai Ls 

1000,00. 

5. Biedrības „Ir viegli būt labam” projekta „Fotomānija” realizācijai Ls 282,91. 

6. Biedrības „Vulkāna Mednieks” projekta „Sportinga šaušanas iekārtu un aprīkojuma 

iegāde” realizācijai Ls 977,81. 

7. Daudzbērnu ģimeņu biedrības „Atvasīte” projekta „Āra trenažieru izveide Kuldīgas 

novada Rumbas pagasta Ventas un Mežvaldes ciemos” realizācijai Ls 896.84.  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

73 

8. Biedrības „Mēs savai skolai un pilsētai” projekta „Strītbola laukuma izveide pie 

Kuldīgas centra vidusskolas” realizācijai Ls 756,88. 

9. Biedrības „Kuldīgas kultūras biedrība „LĪVIJA”” projekta „Līvijas Rezevskas 

muzeja teritorijas labiekārtošana” realizācijai Ls 643,48. 

10. Biedrības „Kuldīgas tehniskais sporta klubs” projekta „Sabiedrības brīvā laika 

pavadīšanas iespēju uzlabošana un sportisko aktivitāšu veicināšana” realizācijai Ls 

946,75. 

11. Biedrības „Mednieku klubs Padure” projekta „Ūšu vārāmā namiņa un tā apkārtnes 

labiekārtošana” realizācijai Ls 999,76. 

12. Kuldīgas Sv. Annas baznīcas atbalsta biedrības projekta „Kuldīgas Svētās Annas 

baznīcas dārza labiekārtošana” realizācijai Ls 999,93. 

13. Biedrības „K-Volejs” projekta „Pludmales volejbola laukuma labiekārtošana 

Kuldīgā” realizācijai Ls 985,98. 

14. Biedrības „Kuldīgas Meža kapu labiekārtošanas biedrība” projekta „Kuldīgas Meža 

kapu apkārtnes labiekārtošana” realizācijai Ls 804,10. 

Kuldīgas novada Dome līdzfinansēja arī Borisa un Ināras Teterevu fonda atbalstu 

saņēmušas iniciatīvas: biedrības „Ēdoles skola nākotnei” projektu „Riti, riti valodiņa” ar Ls 

250,00; biedrības „DZILS” projektu „Nāc un dari, Tu vari” ar Ls 500,00. Jaunatnes 

starptautisko programmu aģentūras izsludinātajā projektu konkursā finansējumu 

saņēmušais biedrības „MESS” projekts „Etnokurzeme” ieguva arī pašvaldības 

līdzfinansējumu  Ls 711,40  apmērā. 

Pašvaldības atbalsts projektu konkursam „LMT Latvijai” 

Latvijas Mobilā telefona projekta „LMT Latvijai” ietvaros Kuldīgas novada 

konkursā tika atbalstīti četri sociāli nozīmīgi projekti.  

1. kārtā projektus vērtēja LMT un pašvaldības žūrija, 2. kārtā uzvarētājus un 

finansējuma saņēmējus noteica paši iedzīvotāji, balsojot elektroniski www.kuldiga.lv vai 

aizpildot balsošanas anketas pašvaldībā. No 16 saņemtajiem pieteikumiem iedzīvotāju 

balsojumam tika nodoti visi projekti. Apkopojot balsojumu, tika noteikti četri uzvarētāji, 

par kuriem kopumā nodotas vairāk nekā 8000 balsu: 

 1. Projekts „Pēc zvana”. Kuldīgas Centra vidusskolā plānots iekārtot izziņas un 

atpūtas centru, lai izglītojamiem starpbrīžos, gaidot ārpusstundu nodarbības un sabiedrisko 

transportu, būtu iespēja kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku. Centrs tiks aprīkots ar mēbelēm, 

planšetdatoriem un skolēnu radošajiem darbiem. Tāpat tiks veidota akcija "Skolas grāmatu 

http://www.kuldiga.l/


KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

74 

plaukts", kurai skolēni, vecāki un novada iedzīvotāji varēs ziedot grāmatas. Piešķirtais 

finansējums Ls 1959,00. 

2. Projekts „Sapņot, ticēt, darīt”. Kuldīgā ir senas riteņbraukšanas tradīcijas. Lai šīs 

tradīcijas nepazustu un jaunieši vēlētos šajā sporta veidā trenēties, ir nepieciešams sakārtot 

treniņvidi un nodrošināt jaunos sportistus ar veloformām. Piešķirtais finansējums Ls 

1566,00. 

3. Projekts „Skautu ekipējums”. Plānots nodrošināt Latvijas Kristīgo Skautu 58. 

vienību "Lamechinuss Rex" ar tūrisma aprīkojumu un iesaistīt bērnus un jauniešus laivu 

braucienos, atrakcijās un citos pasākumos. Piešķirtais finansējums - Ls 1302,70. 

4. Projekts „Virtuves studija”. Plānots kopā izzināt dažādas virtuves gudrības. 

Paredzētas iknedēļas tikšanās, lai apgūtu seno kuršu receptes, smeltos iedvesmu cittautu 

virtuvēs, uzzinātu, ko nozīmē veselīgs uzturs un noskaidrotu veģetāro ēdienu klāstu. 

Piešķirtais finansējums - Ls 2000,00. 

 

 

 

Pašvaldības atbalsts programmas „Brigāde” konkursam 

2013. gadā Kuldīgā norisinājās radošās uzņēmējdarbības programmas „Brigāde” 

konkurss. Tā ietvaros tika atbalstīti divi projekti:  

1. Projekts „Mākslas un radošuma telpa „STUDIJA 22”” (Mālu iela 22, Kuldīga). 

Autore Ieva Vītola-Lindkvista. Piešķirtais finansējums - Ls 2500,00. 

2. Projekts „Mūzikas ierakstu studija MIO RECORDS” (Skolas iela 3-2, Kuldīga). 

Autore Maija Līcīte. Piešķirtais finansējums - Ls 2500,00. 

Konkursu organizēja Laikmetīgās mākslas centrs sadarbībā ar Sorosa fondu – 

Latvija un Kuldīgas novada pašvaldību. 

 

Pašvaldības pateicības par iedzīvotāju un uzņēmēju darbu novada labā 

„Kuldīgas novada GODA BALVA” 

Sagaidot Latvijas Republikas 95. gadadienu, tika godinātas personas par īpašiem 

nopelniem politikā, tautsaimniecībā, izglītībā, kultūrā, pašvaldības pārvaldes un valsts 

aizsardzības jomā, kas saistīti ar Kuldīgas novada attīstību un sabiedriskās nozīmības 

palielināšanu. Pamatojoties uz Kuldīgas novada Domes Apbalvošanas padomes lēmumu 

un Kuldīgas novada Domes nolikumu „Par Kuldīgas novada pašvaldības apbalvojumiem”, 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

75 

Kuldīgas novada Dome nolēma ar Kuldīgas novada GODA BALVU svinīgā pasākumā 

2013. gada 17. novembrī Kuldīgas kultūras centrā apbalvot: 

1. Innu Akhalbedašvilli, Kuldīgas novada pašvaldības sadraudzības pilsētas 

Mchetas pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti par nopelniem Kuldīgas 

un Mchetas  sadraudzības un kultūras apmaiņas stiprināšanā; 

2. Ingu Brūveri, Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centra vadītāju – 

par radošumu bērnu un jauniešu lasītprasmes attīstīšanā; 

3. Konstantīnu Bursakovski, SIA „Ostas celtnieks” valdes priekšsēdētāju – par 

ieguldīto darbu Kuldīgas novada attīstības projektu īstenošanā un atbalstu 

kultūras pasākumiem; 

4. Arturu Cimošku, SIA „Agrotehnika” valdes priekšsēdētāju – par atbildīgu 

uzņēmēja darbu un atbalstu novada kultūras un sporta aktivitātēm; 

5. Indru Ivetu Gaili, Kuldīgas Centra vidusskolas direktores vietnieci, ģeogrāfijas 

un ekonomikas skolotāju – par profesionālu un ilggadīgu darbu izglītības jomā; 

6. Viktoru Gotfridsonu, Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas 1. vietnieku – par 

atbildīgu un pašaizliedzīgu darbu Kuldīgas novada labā; 

7. Mareku Jansonu, LR Zemessardzes 45. nodrošinājuma bataljona štāba un 

apgādes rotas komandieri, kapteini – par nopelniem jaunsargu izglītošanā un 

patriotiskajā audzināšanā; 

8. Silvu Jeromanovu-Mauru, SIA „SilJa” valdes priekšsēdētāju – par ziedojuma 

iniciatīvu Kuldīgas novada talantīgo studentu stipendijām; 

9. Arti Robertu, SIA „Kuldīgas siltumtīkli” valdes priekšsēdētāju – par 

ieguldījumu Kuldīgas pilsētas siltumapgādes attīstībā; 

10. Liju Šēli, Rumbas pagasta pārvaldes vadītāju – par ieguldījumu Rumbas 

pagasta attīstībā; 

11. Astrīdu Štorhu, Vilgāles pamatskolas direktori – par nopelniem izglītības 

attīstībā Kurmāles pagastā; 

12. Aivaru Zalcmani, z/s „Burtnieki” īpašnieku – par graudaugu un zālāju sēklu 

ražošanas attīstību. 

Lielāko nodokļu maksātāju godināšana 

Svinīgā pasākumā, 2013. gada 27. septembrī, Kuldīgas novada pašvaldība godināja 

13 lielākos nodokļu maksātājus divās kategorijās – Kuldīgas novada lielākie iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa maksātāji par uzņēmuma ieguldījumu budžetā un novada attīstībā, kā arī 

Kuldīgas novada lielākie kopējā budžeta nodokļu maksātāji par uzņēmuma ieguldījumu 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

76 

budžetā un novada attīstībā. Uzņēmumiem tika pasniegts pateicības raksts, grāmata „Sajūti 

Kuldīgu”, Igo Fomina mūzikas albums „Esmu mājās” un biļetes uz koncertu. Savukārt 

lielākajam iedzīvotāju ienākuma nodokļu maksātājam SIA „Linde pārtika” tika dāvināta arī 

Latvijas Mākslas akadēmijas studentes, kuldīdznieces Sabīnes Verneres Kuldīgas plenēra 

laikā tapušais darbs.  

Nominētie uzņēmumi: 

1. SIA „Amazone”, lauksaimniecības mašīnu, iekārtu un to piederumu 

vairumtirdzniecība. Valdes priekšsēdētājs Arvis Mikāls. 

2. SIA „Linde pārtika”, mazumtirdzniecība nespecializētajos veikalos, kuros 

galvenokārt pārdod pārtikas preces, dzērienus vai tabaku. Valdes priekšsēdētāja 

Nansija Linde. 

3. SIA „Kuldīgas maizes ceptuve”, maizes ražošana, svaigi mīklas izstrādājumi un 

kūkas ražošana. Valdes priekšsēdētājs Dāvids Šternbergs. 

4. SIA „Agrotehnika”, automobiļu rezerves daļu un piederumu mazumtirdzniecība. 

Valdes priekšsēdētājs Arturs Cimoška. 

5. SIA Rietumu nafta”, degvielas, cietā, šķidrā un gāzveida kurināmā un līdzīgu 

produktu vairumtirdzniecība. Valdes priekšsēdētāja Astrīda Otto. 

6. SIA „Baloži&CO”, kūdras ieguve. Valdes priekšsēdētājs Martens Johann. 

7. SIA „Vanka”, elektroenerģijas ražošana. Valdes priekšsēdētājs Artis Blāķis. 

8. SIA „Bērzi plus”, zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana. Valdes priekšsēdētājs 

Anris Bože. 

9. SIA „Palsams”, dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība. Valdes priekšsēdētājs 

Raimonds Ansons. 

10. SIA „Kuldīgas tekstils”, apakšveļas ražošana. Valdes priekšsēdētājs Erik Jonas 

Lorentzor. 

11. SIA „Kurzemes finieris”, finiera lokšņu un koka paneļu zāģēšana. Valdes 

priekšsēdētājs Dzintars Odiņš. 

12. SIA „Vēvers”, zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana. Valdes priekšsēdētājs Nauris 

Vēvers. 

13. SIA „AVA”, ceļu un maģistrāļu būvniecība. Valdes priekšsēdētājs Aivars Ozoliņš. 

 

 

 

 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

77 

„Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku Gada balva 2013” 

2013.gada 27. decembrī Kuldīgas kultūras centrā svinīgā pasākumā notika 

„Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku Gada balvas 2013” apbalvošanas ceremonija, 

kurā tika godināti: 

GADA TIRGOTĀJS – SIA „Meistars LV” Kuldīgā, īpašnieks Leonīds Žerebcovs. 

GADA PAKALPOJUMS – SIA „Obodņikova veterinārais serviss”, īpašnieks Olārs 

Obodņikovs. 

GADA AMATNIEKS – kalējs Dailonis Jakobovskis no Kuldīgas. 

JAUNAIS UZŅĒMĒJS – kafejnīca „Šarlote” Kuldīgā, īpašniece Aira Pigožne. 

GADA RAŽOTĀJS – SIA „Mežmaļi” Pelču pagastā, īpašnieks Andris Dieziņš. 

GADA LAUKSAIMNIEKS – z/s „Laivenieki” Padures pagastā, īpašnieks – Jānis 

Laivenieks. 

GADA INVESTĪCIJAS – z/s „Bētas” par liellopu novietni „Mārtiņstallis” Vārmes 

pagastā, īpašnieks Ilmārs Pilenieks. 

GADA BŪVE – par būvobjektu „Stendes ielas rekonstrukcija posmā no Vecā 

ķieģeļu tilta līdz pilsētas robežai” arhitektam SIA „Inženiertehniskie projekti”, 

būvuzņēmējam – SIA „Ostas celtnieks”. Pasūtītājs – Kuldīgas novada pašvaldība. 

 

5.4. NOZĪMĪGĀKIE VIESI UN STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

2. septembrī Kuldīgas novadā viesojās Valsts 

prezidents Andris Bērziņš. Prezidents viesojās Kuldīgas 

Tehnoloģiju un tūrisma profesionālajā vidusskolā, kur 

sveica skolēnus, skolotājus un klātesošos ar jauna mācību 

gada sākšanos, apciemoja Kuldīgas Alternatīvās 

sākumskolas Padures filiāli, kur piemiņai skolas priekšā 

iestādīja kļavu. Valsts prezidents apmeklēja ģimenes kokapstrādes uzņēmumu SIA 

„Vēvers”. Nauris un Ģirts Vēveri prezidentu iepazīstināja ar uzņēmuma vēsturi, ikdienas 

darbu un izaugsmi. A.Bērziņš tikās arī ar izglītības iestāžu direktoriem, domes deputātiem 

un iedzīvotājiem. Kuldīdznieki prezidentu izjautāja par pensijām, medicīniskās aprūpes 

sistēmu, pabalstiem, kā arī citiem ikdienā svarīgiem jautājumiem, un priecājās, ka ir dota 

iespēja ar prezidentu tikties klātienē. 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

78 

Par godu Valsts Neatkarības atjaunošanas dienai 4. maijā Kuldīgā plaši tika svinēti 

Brīvības svētki, kuru laikā norisinājās Nacionālo bruņoto spēku militāro vienību un 

tehnikas parāde, kā arī iespaidīgi paraugdemonstrējumi. Svētki sākās ar dievkalpojumu Sv. 

Annas baznīcā, kam sekoja militāro vienību un tehnikas parāde, kurā klātesošos uzrunāja 

aizsardzības ministrs Artis Pabriks, Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa, 

Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube,  Norvēģijas 

bruņoto spēku komandieris ģenerālis Haralds Sunde, ASV transporta virspavēlniecības 

komandieris Viljams Freizers u.c. Pārventas estrādē varēja apskatīt militārā ekipējuma, 

bruņojuma un tehnikas izstādi un Nacionālo bruņoto spēku, jaunsargu un Valsts 

robežsardzes paraugdemonstrējumus (virs Ventas ar helikopteru tika imitēta glābšanas 

misija, pār Kuldīgu lido divas franču kaujas lidmašīnas). 

Sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību savienību 2013. gada 17. maijā Kuldīgas novadā tika 

organizēta Novadu diena, kurā piedalījās ap 200 pašvaldību pārstāvju no visas Latvijas.  

Kuldīgu apmeklēja Gruzijas vēstnieks Teimurazs Janjalia, ASV vēstnieka Latvijā 

vietniece Karina Maklelanda, Vācijas vēstniecības ekonomikas nodaļas atašejs Dirks 

Dreselhauss. 

Kuldīgas novada pašvaldība aktīvi popularizēja novadu ārvalstīs. Pēc Vācijas pilsētas 

Herfordas mēra Bruno Vollbrinka ielūguma pašvaldības delegācija piedalījās 33. 

starptautiskajās Hanzas dienās. Kuldīga sevi prezentēja kā tūristiem draudzīgu, ar 

kultūrvēsturisko un dabas mantojumu bagātu galamērķi. Kuldīgas stenda apmeklētājiem 

bija iespēja iegādāties Kuldīgas rokdarbnieču tamborējumus un adījumus, „Kuldīgas RPB 

maizes ceptuves” gardo rupjmaizi, Turlavas zemnieku saimniecības „Baļļas” medu u.c. 

Stenda apmeklētāji tika konsultēti par apskates objektiem un atpūtas iespējām Kuldīgas 

pilsētā, novadā un Kurzemē. 

Sadraudzības pilsētas Gēsthahtes (Vācija) pašvaldības delegācija oficiālā vizītē 

Kuldīgā ieradās uz Pilsētas svētkiem 18.-21.07.2013. un Kuldīgas novada pašvaldības 

delegācijas vizīte Gēsthahtē norisinājās Ziemassvētku labdarības tirdziņa laikā 28.11.- 

02.12.2013. Lai piedalītos starptautiskajā restaurācijas darbnīcā, pieredzes apmaiņā uz 

sadraudzības pilsētu Drobakā (Norvēģijā)  devās Restaurācijas nodaļas speciālisti 13.-

16.06.2013. Pieredzes apmaiņas braucienā uz Drobaku bija arī novada pedagogi, kas 

iesaistījušies projektā  „Practical approach to mathematical teaching through use on local 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

79 

and cultural environment” (Praktiskā matemātikas mācīšana lokālā kultūrvidē) 8.10.-

11.10.2013. Sadraudzības pilsētas Mchetas (Gruzija) pašvaldības vizīte Kuldīgā notika 

Pilsētas svētkos 18.-21.07.2013. un Kuldīgas novada pašvaldības delegācijas vizīte Mchetā 

gadskārtējos „Mchetoba” svētkos 11.-16.10. 2013. 

 

 

  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

80 

6. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

6.1. 2014. GADA PRIORITĀTES 

1. Rekonstruēt un būvēt ielas un inženierkomunikācijas (ūdens, kanalizācijas, siltuma 

tīklus, apgaismojumu, lietus ūdens novadīšanu); 

2. Rūpēties par mūsdienīgu vidi un pieejamību skolās un bērnudārzos;  

3. Attīstīt kultūras, sporta un tūrisma infrastruktūru un pasākumus; 

4. Atbalstīt iedzīvotāju un uzņēmēju iniciatīvas;  

5. Saglabāt visu sociālo atbalstu un ieviest arī jaunas sociālās pakalpojumu formas. 

 

6.2. NOZĪMĪGĀKIE 2014. GADA INVESTĪCIJU PROJEKTI 

1. Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekts "Pārrobežu sadarbība 

ezeru ilgspējīgai apsaimniekošanai Kurzemē un Lietuvā". 

2. Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projekts "Ūdenstūrisma kā 

dabas un aktīvā tūrisma komponentes attīstība Latvijā un Igaunijā". 

3. ERAF projekts „PII „Ābelīte” būvniecības 3.kārta”. 

4. ERAF projekts „Kuldīgas novada atkritumu izgāztuves „Priedīškalns” 

rekultivācija”. 

5. ERAF projekts „Kuldīgas novada atkritumu izgāztuves „Kauši” rekultivācija”. 

6. ERAF projekts „Kuldīgas novada atkritumu izgāztuves „Svillas”. rekultivācija”. 

7. ERAF projekts „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Kuldīgas novada Laidu 

pagasta Sermītes ciemā”. 

8. ERAF projekts "Atbalsts ugunsdrošības pasākumiem pašvaldību vispārējās 

izglītības iestādēs" Pelčos un Basos. 

9. ERAF projekta „Kuldīgas „Venēcijas”-Alekšupītes un ar to saistīto ielu un 

laukumu kā pievilcīgas dzīves telpas un ekonomiskās attīstības teritorijas izveide”. 

10. ERAF projekts "Vēsturiskās Bangerta villas restaurācija jaunu un inovatīvu 

pakalpojumu izveidei". 

11. ELFLA projekts "Inventāra un aprīkojuma iegāde Kuldīgas novada Turlavas 

pagasta kultūras namam". 

12. ELFLA projekts "Āra sporta aktivitāšu laukuma izveide Rendas pagastā". 

13. ELFLA projekts "Brīvā laika pavadīšanas telpu labiekārtošana un aprīkošana Laidu 

pagasta Laidu ciemā". 



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

81 

14. ELFLA projekts "Kuldīgas skeitparka modernizācija". 

15. ELFLA projekts "Brīvā laika pavadīšanas ēkas būvniecība un aprīkojuma iegāde 

brīvdabas pasākumu organizēšanai pie Padures klēts Padures pagastā". 

16. ELFLA projekts "Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iekškvartāla labiekārtojums, 

Laidu pagasts, Kuldīgas novads". 

17. EZF projekts "Lašveidīgo zivju nārsta uzraudzība Ventas upē un mobilās video 

novērošanas sistēmas iegāde zivju resursu aizsardzībai". 

18. EZF projekts „Ozolkalnu ceļa daļas rekonstrukcija Pelču pagastā Kuldīgas 

novadā”. 

19. Pagastu pārvaldēm ūdenssaimniecības sakārtošana. 

20. Kuldīgas 2.vidusskolas telpu renovācija Jelgavas ielā 62, Kuldīgā. 

21. Kuldīgas PII „Bitīte” attīstības centra jumta rekonstrukcija, parka ielā 22, Kuldīgā. 

22. Vilgales pamatskolas pirmskolas grupu ēkas jumta renovācija un Vilgāles 

pamatskolas pievedceļa remonts 

23. Kuldīgas kultūras centra laukuma rekonstrukcija. 

24. Mūzikas skolas rekonstrukcija Smilšu ielā 6, Kuldīgā. 

25. Kuldīgas pamatskolas rekonstrukcija Ventspils ielā 16, Kuldīgā, Kuldīgas novads. 

26. Laidu pamatskolas telpu renovācija un iekšējo komunikāciju vienkāršota 

rekonstrukcija, „Laidu pamatskola”, Laidu pagasts, Kuldīgas novads. 

27. Vārmes pamatskolas fasādes un iekšējo komunikāciju vienkāršotā rekonstrukcija 

Vārmes pagastā, Kuldīgas novadā. 

28. Gājēju celiņa izbūve Dzelzceļa ielā, Kuldīgā, posmā no Jelgavas ielas līdz Vienības 

ielai. 

  



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2013. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS   
 

  

82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

 

 

 



 

 

 

 

  

1.1. PIELIKUMS 

NR. 1 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

  

1.2. PIELIKUMS 

NR. 2 



 

 

 

 

 

  



 

 

1.3. PIELIKUMS 

NR. 3 
 

Kuldīgas novada pašvaldībā ieviestie projekti 2012., 2013. gadā 

Nr. Projekta nosaukums 

Finanšu 

instru-

ments 

Ieviešanas 

laiks 

Pašvaldī-

bas finan-

sējums 

Kopējās 

attieci-

nāmās 

izmaksas 

1 PII „Ābelīte” būvniecības 3. kārta ERAF 
04.06.2013.-

31.03.2014. 
80282,10 669017,51 

2 
Vēsturiskās Bangerta villas restaurācija jaunu un 

inovatīvu muzeja pakalpojumu izveidei 
ERAF 

21.02.2011.- 

20.04.2014. 
161990,70 727427,18 

3 
Kuldīgas novada atkritumu izgāztuves 

"Kauši"(62648/1012/PPV) rekultivācija 
KF 

23.10.2013.- 

23.02.2015. 
10591,43 70609,51 

4 
Kuldīgas novada atkritumu izgāztuves 

"Priedīškalns"(62928/1165/PPV) rekultivācija 
KF 

23.10.2013.- 

23.02.2015. 
7916,18 53274,55 

5 
Kuldīgas novada atkritumu izgāztuves 

"Svillas"(62648/1364/PPV) rekultivācija 
KF 

23.10.2013.- 

23.02.2015. 
6155,68 41737,87 

6 Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Pelču speciālajā internātpamatskolā - 

attīstības centrā 

KPFI 29.12.2012.-

31.10.2013. 

49617.41 24993,71 

7 Kuldīgas pilsētas ielu tīkla uzlabošana ERAF 02.04.2010.-

30.11.2014. 
958864,00 3263734,0

0 
8 Kuldīgas "Venēcijas" - Alekšupītes un ar to saistīto 

ielu un laukumu kā pievilcīgas dzīves telpas un 

ekonomiskās attīstības teritorijas izveide. 1.kārta. 

ERAF 2009. – 

06.2014. 
461 

516,44 
1 537 

252,00 

9 Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Kuldīgas 

novada Laidu pagasta Sermītes ciemā 
ERAF 10.10.2013.-

10.04.2015. 
28 984,34 233 

523,46 
10 Ūdenssaimniecības attīstība Kuldīgas novada 

Snēpeles pagasta Snēpeles ciemā 
ERAF 07.09.2011.-

06.09.2013. 
 470231,24 

11 Kuldīgas novada Ēdoles pagasta Ēdoles ciema 

ūdenssaimniecības attīstība 
ERAF 07.09.2011.-

06.09.2013. 
 198524,38 

12 Atdzelžošanas iekārtu uzstādīšana Rendas pagasta 

Rendas ciemā  
KNP 2013. 33723,21 33723,21 

13 Kuldīgas novada pamatskolas rekonstrukcija 

Ventspils ielā 16, Kuldīgā, Kuldīgas novadā 
KNP 10.06.2013. 

– 

19.04.2014. 

364 386,3

8 
364 386,3

8 

14 Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas rekonstrukcija 

Liepājas ielā 58A, Kuldīga 
KNP 05.08.2013. 

– 

28.01.2014. 

68 408,24 68 408,24 

15 Laidu pamatskolas telpu renovācija un iekšējo 

komunikāciju vienkāršotā rekonstrukcija 
KNP 08.08.2013. 

– 

31.05.2014. 

78 076,53 78 076,53 

16 Stendes ielas rekonstrukcija no vecā ķieģeļu tilta līdz 

pilsētas robežai Kuldīgā 
ERAF 29.08.2012.-

01.04.2014. 
205 

025,51 
1 205 

323,32 
17 Vārmes pamatskolas fasādes un iekšējo 

komunikāciju vienkāršotā rekonstrukcija Vārmes 

pagastā, Kuldīgas novadā 

KNP 19.08.2013. 

– 19.02.2014 
145 911,0

4 
145 911,0

4 

18 Ventspils ielas rekonstrukcija no krustojuma ar 

Lapegļu un Piltenes ielām līdz pilsētas robežai 

Kuldīgā 

ERAF 29.09.2010.- 

31.12.2013. 

 1017402,3

1 

19 Satiksmes drošības uzlabošana Lapegļu un Virkas 

ielu krustojumā, Kuldīgā 
ERAF 31.01.2011.-

30.01.2013. 
27567,72 212 05,36 

20 Pārrobežu sadarbība ezeru apsaimniekošanā Kurzemē 

un Lietuvā (Nabas kanāla caurteka) 
LATLIT 01.04.2012. 

– 

28.02.2014. 

16 327,44 

EUR 
108 

849,59 

EUR  
21 Gudenieku kultūras nama rekonstrukcija ,Gudenieku 

pagasts,Kuldīgas novads 
ELFLA 11.11.2011-

30.01.2014 
34862,64 88163,53 

22 Investīcijas brīvā laika pavadīšanai telpu ierīkošanai 

Laidu pagasta Laidu ciemā.  

ELFLA 11.11.2011. 

10.04.2013. 

34747.7 101984.52 



 

 

Nr. Projekta nosaukums 

Finanšu 

instru-

ments 

Ieviešanas 

laiks 

Pašvaldī-

bas finan-

sējums 

Kopējās 

attieci-

nāmās 

izmaksas 

23 Gaismu kultūrai Nr.12-02-LL02-L413102-000011 ELFLA 23.04.2012.

30.04.2013. 

1723.94 5561.11 

 


